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EESSÕNA 

 
Komme peita varandus maapõue on tõenäoliselt sama vana kui inimühiskond. 

Kuigi Eesti vanim peitleid1 on pärit juba nooremast kiviajast, võime me just alates 

meie ajaarvamise esimestest sajanditest rääkida mitmetest eriliigilistest peidetud 

leiukogumitest (Tamla & Kiudsoo 2005, 3). See oli aeg kui Eestisse jõudsid ka 

esimesed üksikud mündid. Arvatavasti seisnes tollaste müntide väärtus siiski 

ümbersulatamiseks mõeldud metallis või oli tegemist luksuskaubaga (op. cit, 14). 

Hõberahad muutusid meie aaretes selgelt domineerivaks alates 9. sajandist2, mil 

seoses viikingiaegse kaubanduse intensiivistumisega algas Araabia kalifaadis 

vermitud dirhemite massiline vool Läänemeremaadesse. Münt ise on 

arheoloogiallikana ainulaadne: olles kõige massilisemalt valmistatud (ja ka säilinud) 

minevikutoode, kannab ta ühtlasi märkimisväärsel hulgal informatsiooni vermitud 

kirjade ja sümbolite näol (Leimus 1996, 9). 

Eestist on leitud ühtekokku sadu rahapadasid kümnete tuhandete müntidega. 

Paljudest küladest on tulnud päevavalgele aardeleid, mõnest isegi mitu. Tavaliselt 

peetakse üheks maailma suurimaks mündiaardeks Brüsseli leidu, mis sisaldas 140 000 

Inglise ja Madalmaade 13. sajandi münti (Grierson 1975, 130). Kuid 19. sajandi lõpul 

avastati näiteks Kagu-Eestist Räpina veskitammi ehitusel 40 kg kaalunud põhjasõja-

aegne traatkopikate aare (Harmann 1871, B X: 69; Sb. GEG 1870, 36, 40). Arvestades 

Vene mündi tollast keskmist kaalu, pidi see leid koosnema kogunisti 150–200 000 

eksemplarist! 

Minu sügavam huvi müntide kui ühe arheoloogilise esemeliigi vastu sai alguse 

kümmekond aastat tagasi, mil ma veel Tartu Ülikooli tudengina asusin tööle Eesti 

suurima mündikogu hoidjana. Selle, Ajaloo Instituudis (edaspidi AI) säilitatava 

kollektsiooni potentsiaal on varasemates arheoloogilistes uurimustes jäänud suuresti 

realiseerimata. Konkreetse mündikogu kujunemislugu on olnud seotud väga mitmete 

erinevate institutsioonidega. Tingituna osaliselt sellest ja ka sõjaajal toimunud 

                                                
1 Eestis, nii nagu mujalgi maailmas on arheoloogiamälestiste e. muististe üheks eriliigiks peitleiud. 
Tavapäraselt mõistetakse peitleidudena esemekogumeid, mis on iidsetel aegadel peidetud, vette 
heidetud või mingil muul põhjusel maapõue jäänud. Juhul, kui peitvara koosneb väärismetallist 
esemetest, näiteks müntidest ja/või ehetest, nimetatakse seda aardeks e. aardeleiuks (Tamla & Kiudsoo 
2005, 1). 
2 Eestist leitud varaseimas viikingiaegses Rõuge aardes on kõige noorem münt vermitud kaliif Harun 
ar-Rašidi ajal aastatel 808–809 (Leimus & Kiudsoo 2004, 32). 
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kaotustest, kuid eelkõige mündikollektsioonide omaaegsetest liitmis- või 

lahutamisprotseduuridest, on AI mündikogu kasutamine ülimalt komplitseeritud. 

Vähemasti kesk- ning uusaegsete vermingute osas on meil tegemist masstoodanguga, 

mis ilma leiukontekstita ei oma kultuuriloolisest vaatevinklist erilist tähtsust. Suur 

hulk AI kogus asuvatest üksikmüntidest ja ka aaretest on aga “kaotanud” andmed oma 

päritolu ja leiutingimuste kohta (vt. lähemalt Kiudsoo 2006a, 245). Nende 

väljaselgitamiseks olen kulutanud rohkesti aega tuhnides väga erinevate seltside, 

ühingute või muuseumite arhiivimaterjalides. 

Lisaks käesolevas magistritöös põhjalikumalt käsitlemist leidva vermingute 

ajalise ringluse temaatikale, olen põgusamalt tegelenud ka Kagu-Eesti mündileidude 

ajaloolis-topograafilise analüüsi, sealsete aarete ning liiklussoonte omavaheliste 

seoste, erinevate riikide majanduse mõjusfääri piirkondade jt. küsimuste uurimisega 

(Kiudsoo 2003; 2005a; Кйудсоо 2007). Samuti olen käsitlenud ja analüüsinud Eestist 

leitud ehteid, võttes lähema vaatluse alla ripatsrahad ning müntidest koosnevate ehete 

tüübid (Kiudsoo 2002; Ilmumisel; Kiudsoo & Ratas 2005). 

Minu uurimistööd on esmajoones soodustanud Eesti suurima mündikoguga 

seotud ametikoht. Lisaks on selle juures olnud suureks abiks aastate jooksul 

kujunenud kontaktid naabermaade, eelkõige Läti, Leedu, Venemaa ja Soome 

teadlastega. Esmajoones peab mainima Ülevenemaalisi numismaatika konverentse St. 

Peterburis (2003; 2007) ning Moskvas (2005). Silmaringi on oluliselt avardanud ning 

täiendavaid teadmisi andnud ka kuulumine Baltimaade numismaatikuid ühendavasse 

organisatsiooni (Baltic Numismatic Organisation) ja osalemine selle ühingu poolt 

korraldatud konverentsil Leedus Vilniuses (2006). Tänada tahaksin eelkõige Ivar 

Leimust, kes on olnud suureks abiks kõikide minu numismaatikaalaste tööde ja 

tegemiste juures. Suureks toeks on mulle olnud ka kogu AI Arheoloogiakogude 

töökollektiiv. 
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1. SISSEJUHATUS 

1.1. Teema valik ja küsimuseasetus 

Minu magistritöö jätkab bakalaureuseõppes alustatut. Tartu Ülikoolis 2000. 

aastal kaitstud peaseminaritöös (Kiudsoo 2000) vaatlesin Eesti mündiaardeid 17. 

sajandil, täpsemalt selleaegsetes leidudes sisalduvaid vääringuid3 ning nende 

käibeareaale. Käesolevas uurimuses olen oluliselt laiendanud töö ajalisi raame, kattes 

kogu võimaliku perioodi, alates keskaja algusest 13. sajandil ja lõpetades Põhjasõjaga 

18. sajandi alguses. Muinasaeg on välja jäetud, kuna see nõuaks juba täiesti erinevaid 

lähenemisnurki ja küsimuseasetusi. Nimelt oli Eestis viikingiajal sarnaselt teistele 

Läänemeremaadele levinud kaalurahandus (sk. Gewichtsgeldwirtschaft) (Leimus 

2004, 1095–1096). Erinevalt vallutusjärgsest perioodist ei eksisteerinud meil ka 

muinasaja lõpusajanditel veel raharinglust hilisemas mõistes. Toona maksis hõbe, 

mida kaaluti, aga ei loetud. Arheoloogilises materjalis esineb küllaldaselt tõendeid 

viikingiaegsete müntide kasutamisest ehetena, eelkõige ripatsitena, veel mitu sajandit 

pärast rahade vermimisaega (Kiudsoo 2005a, 145). Muinasaegse mündi 

valmistamisaasta järgi on võimalik määrata üksnes konkreetse leiukompleksi ajalist 

alampiiri ja ei midagi enamat. Uurimuse ülempiiriks võetud Põhjasõda on aga aeg, 

millest alates me Eesti aardeleide massiliselt enam ei tunne.  

Magistritöös muutsin mõnevõrra uurimise küsimuseasetust: kuigi põhirõhk on 

endiselt erinevate mündisortide ringluses püsimise aja väljaselgitamisel, ei pööra ma 

vähemasti keskaja kontekstis erilist tähelepanu konkreetsete mündisortide 

käibeareaalide problemaatikale. Erinevalt vara-uusajast ei ole see teema veel ka 

sedavõrd obligatoorne, kuna Vana-Liivimaa (edaspidi Liivimaa) oli kogu keskaja 

vältel võrdlemisi ühtne tervik, kus käibisid võrdselt nii Tallinna, Tartu, Riia jm. rahad. 

Mis puutub aga üldse käibeareaalide tulemuslikku väljaselgitamise võimalusse kui 

sellisesse, siis on vahepealsete aastate uurimistöö (nt. VII4, 84–89; Kiudsoo 2003, 

167; 2006b, 250) ilmekalt näidanud, et ilma väljastpoolt aardeleide pärineva 

mündimaterjali kaasamiseta pole alati võimalik “lõplikku tõde” välja selgitada. Nii 

või teisiti võiks käesoleva magistritöö näol olla tegemist omalaadse käsiraamatuga, 

                                                
3 Vääringuna käsitletakse numismaatika-alases teaduslikus kirjanduses mingi maa peamist rahaühikut 
ja mündialust. Mündialuseks on väärismetalli (enamasti hõbeda) sisaldus rahaühikus.   
4 Magistritöö osaks olevatele artiklitele on viidatud rooma numbritega vastavalt nende järjekorrale 
käesolevas töös. 
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mille abil saaks arheoloog määrata müntidega samasse suletud leiukompleksidesse 

kuuluvate esemete täpsemat vanust. 

 

1.2. Allikmaterjal ja varasem uurimistöö 

Magistritöö allikmaterjaliks on Eestist leitud ajaloolise aja aardeleiud ja neis 

sisalduvad mündid. Keskaegsete vermingute ajalise ringluse väljaselgitamisel olen 

tuginenud nii minu enda poolt teaduslikku käibesse toodud uutele/vähetuntud 

aardeleidude publitseeringutele (I, II, III) kui ka I. Leimuse kahele artiklile (1990; 

2005b). Samuti olen tõhusalt kasutanud Arkadi Molvõgini 1967. aastal Leningradis 

kaitstud kandidaadiväitekirjas sisalduvat aarete kataloogi (Μолвыгин 1967). Viimati 

mainitud dissertatsioon vaatleb 13.–16. sajandil Liivimaa territooriumil toimunud 

raharinglust ja müntimist.  

Mis puudutab aga Eesti vara-uusaega, siis pole meil siiani Liivi sõja (1558–

1583) aegsete aardeleidude koondkataloogi. Ilmunud on vaid Mihhail Nemirovitš-

Dantšenko ja Franziskus Pärna poolt koostatud hertsog Magnuse müntimistegevust 

käsitlev artikkel (Nemirowitsch-Dantschenko & Pärn 2001), milles olev aardeleidude 

nimistu hõlmab üksnes Magnuse münte sisaldavaid rahapadasid ning neidki vaid 

osaliselt. Käsikirjalisel kujul on veel olemas I. Leimuse Tartu Ülikoolis kaitstud 

diplomitöö koos Saare- ja Läänemaa 9.–17. sajandi mündiaarete koondnimistuga 

(Leimus 1976). Johtuvalt teemast, hõlmas viimane uurimus vaid ühe piirkonna 

Eestimaast. Kuna Eesti liivisõja-aegseid arvukaid mündiaardeid on tänini ka ülimalt 

minimaalselt publitseeritud5, tuli mul 16. sajandi teise poole leiukompleksides 

sisalduvate vermingute ajalise ringluse faktori määramiseks läbi töötada sadu tollaseid 

leide, võttes vaatluse alla ka kirjanduses ning erinevates arhiivides sisalduvad 

leiuteated. Kirjaliku materjali kui uurimisallika kaasamine oli vajalik seetõttu, et 

paljud mündileiud polegi muuseumikogudesse jõudnud või on kadunud sealt viimase 

sõja ajal (Kiudsoo 2006a, 243). Lisaks, nagu näitas ka peaseminaritöö koostamisel 

saadud kogemus, on mitmed aarded algselt eri kogude vahel osadeks jaotatud. Kogu 

selle töö tulemusena on käsikirjalisel kujul olemas 16. sajandi teise poole 

aardeleidude kataloog, mis pole kaugeltki aga veel täielik. Sellel, mitmesajast 

                                                
5 Trükis on ilmunud vaid kolm tollast aaret analüüsivat artiklit (Stackelberg 1926, Kieler 1927, Leimus 
1992). 



 7

mündiaardest koosneval nimistul põhinevad ka käesolevas magistritöös tehtud 16. 

sajandi teist poolt puudutavad järeldused. 

Kuna meie lõunanaabritel lätlastel puuduvad praeguse seisuga Liivi sõja ajal ja 

17. sajandi esimesel veerandil maetud mündiaardeid analüüsivad tööd, siis oleksid 

Lõuna-Eestit, st. Põhja-Liivimaad puudutavad järeldused huvipakkuvad ka sealsetele 

uurijatele. Seevastu 17. sajandi ja ka 18. sajandi alguse vermingute ajalise ringluse 

väljaselgitamisel oli mul lisaks enda peaseminaritöö kataloogile (Kiudsoo 2000, Lisa 

I) võimalik kasutada ka Läti numismaatiku Renate Ceplīte (1968) mündiaarete 

nimistut (tpq6 1624–1734), kus on vaatluse alla võetud Liivimaa lõuna osa, mis oli 

vähemasti 17. sajandil seotud tihedalt Lõuna-Eestiga.  

Kui heita pilk Liivimaa mündinduse ja selle arenguga seotud küsimuste 

lahkamisele, siis selles osas on arhiivides sisalduv Eestit puudutav allikmaterjal 

põhjalikult läbi uuritud (vt. Leimus 2007, 77–86). I. Leimuse sulest on ilmunud 

ridamisi sisult kaalukaid, nii ajaloolaste kui ka numismaatikute ringkondades kõrgelt 

hinnatud publikatsioone7. A. Molvõgini juba eelpool mainitud Liivimaa XIII–XVI 

sajandi mündindust käsitleva väitekirja (Мoлвыгин 1967) peamised seisukohad on 

esitatud ühtlasi mitmes teadusartiklis (nt. Мoлвыгин 1960, 1963). Eraldi väärib 

tunnustavat märkimist M. Nemirovitš-Dantšenko aastakümnetepikkune töö nn. 

templikriitilise meetodi vallas8. Tema poolt kirjutatud artiklid9 on andnud palju uut 

Liivimaa mündiajaloo mõistmiseks. Kõik eelpool mainitud uurimused olid 

vaieldamatult suureks abiks minu magistritöö valmimisel.  

Mis puudutab aga vermingute ajalise ringluse ja erinevate mündisortide 

käibeareaalide väljaselgitamist, siis sellekohast uuringut meil senini tehtud ei ole. 

Ajalise ringluse faktorit on puudutatud üksnes mõnes publikatsioonis ja sedagi muus 

kontekstis. Sama kehtib ka naabermaade puhul, kus näiteks on osutatud 17. sajandil 

löödud vahetusmüntide pikaajalisele käibele (vt. Sarvas 1969, 143; Sintchouk & 

Zaitčeva 2000, 1217).  

 

                                                
6 Numismaatikateaduses kasutatav ladinakeelne sõnaühend “terminus post quem” (lühend tpq) 
tähistatab aardes sisalduva noorima mündi varaseimat võimalikku vermimisaega, st. ajamäärangut, 
enne mida polnud võimalik aaret peita. 
7 Nt. Leimus 1987; 1995a; 1995b; 1998a; 1998b; 1999; 2001; 2002; 2005a; 2005b. 
8 Nn. templikriitiline meetod: müntide uurimine nende löömiseks kasutatud templite järgi võimaldab 
koostada järjestatud templijadasid, seeläbi selgitada välja müntide suhtelise löömisaja ning dateerida ka 
keskajal reeglina aastaarvudeta verminguid. 
9 Nemirowitsch-Dantschenko 1982; Nemirowitš-Dantšenko 1995; Nemirowitsch-Dantschenko & Pärn 
1980; 2001. 
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1.3. Uurimuse ülesehitus 

Magistritöö koosneb kaheksast artiklist, millest kuus on ilmunud 

ajavahemikus 1999–2006, kaks aga näevad trükivalgust loodetavasti käesoleval 

aastal. Artikleid ühendab läbiva teemana vermingute ajalise ringluse temaatika. 

Kolme artikli (I, II, III) näol, millest üks valmis koostöös Ülle Tamlaga (I), on 

tegemist keskaegsete, kahe puhul (V, VI) aga vara-uusaegsete aardeleidude 

publitseeringutega. Põhjalikumalt analüüsitud arheoloogilisi muistiseid puudutavaid 

kirjatöid on kaks: Siksälä kalmistu koos selle juures olnud Kirikumäega (VIII) ning 

Varbola maalinn (VII). Artikkel Leedu Suurvürstkonna vermingute rollist Eesti 

raharingluses (IV) on 2006. aastal Vilniuse rahvusvahelisel numismaatika 

konverentsil peetud ettekande edasiarendus. 

Mõistmaks ajaloolise aja eri perioodidest pärit Eesti aardeleidude erinevaid 

kasutamisvõimalusi siinmail käibinud vermingute ajalise ringluse väljaselgitamise 

juures, olen magistritöö tarbeks kirjutanud omaette peatüki, milles annan ülevaate 

meie aarete peamistest ajalistest grupeeringutest. Koos uurimuse allikmaterjali ja selle 

mahu tutvustamisega, püüan töö selles osas lahti mõtestada Eesti kesk- ja vara-

uusaegsete aardeleidude olemuse, näidates ühtlasi missugused aarete grupid on kõige 

arvestatavamad reaalse raharingluse peegeldajad. Ühtlasi proovin aardeleidude 

olemuse muutumise kriteeriumitest lähtudes leida vastust küsimusele, millal lõpeb 

Eestis muinas- ja algab keskaeg: see on hädavajalik uurimistöös kasutatud 

aardematerjali ajalise raamistiku valiku põhjendamise seisukohalt. 
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2. EESTI AJALOOLISE AJA AARDELEIU OLEMUS 

2.1. Mündileidude klassifitseerimisest  

Varasematel aegadel said arheoloogid oma uurimistöödes kasutada 

peaasjalikult vaid aaretesse kuuluvaid münte. Viimastel aastakümnetel on aga 

metallidetektorite kasutamise intensiivistumise tagajärjel kasvanud väljastpoolt 

aardeleide pärinevate müntide hulk10 (Moesgaard 2005, 54–57; Heijne 2004, 36–40; 

Talvio 2002, 10). Samuti on tänu süstemaatilistele arheoloogilistele kaevamistele ja 

nendel kasutatud metallidetektoritele hüppeliselt tõusnud muuseumikogudesse 

laekunud üksikmüntide ja kumulatiivleidude arv. Ühelt poolt on see kõik muutnud 

oluliselt meie nägemust müntide kasutamisest Läänemeremaades viikingi- ja keskajal 

(Heijne 2004, 40), teisalt on aga ägenenud vaidlused selle ümber, kuidas ikkagi oleks 

kõige õigem mündileide klassifitseerida. 

Skandinaaviamaades on viimastel aastakümnetel kogunud populaarsust 

mündileidude klassifitseerimine eraldi nii teoreetilisest kui ka praktilisest 

jaotusprintsiibist lähtuvalt. Sellega tegi algust Taani numismaatik Otto Mørkholm 

1976. aastal: teoreetilise klassifitseerimisega määratakse üldise kehtivusega jaotus, 

mis katab kogu mündimaterjali ning millel on täiesti eraldiseisvad kategooriad 

(Mørkholm 1976, 101). Taoline klassifikatsioon peab baseeruma põhimõttelisele 

erinevusele aarete ja üksikleidude vahel. Mørkholm ei defineeri väga täpselt, mida ta 

peab silmas mündimaterjali praktilise jaotusprintsiibi all (Heijne 2004, 40), kuid teine 

Taani uurija, Keld Grinder-Hansen, kirjeldab praktilist klassifitseerimist kui materjali 

jagamist erinevatesse leiugruppidesse vastavalt uurimuse ja selle eesmärgi 

iseloomule. Seejuures on oluline, et praktilise klassifitseerimise läbiviimisel 

arvestataks ka konkreetse ajastu kontekstiga (Grinder-Hansen 1992, 28).  

Kõige suurimaid erimeelsusi uurijate vahel on põhjustanud just teoreetiline 

klassifikatsioon, ehk siis aarde miinimumsuuruse määratlemine: kui mitmendast 

mündist ikkagi algab aare? (vt. nt. Heijne 2004, 41; Grinder-Hansen 1992, 26; 

Hävernick 1982, 28; Mørkholm 1976, 102; Östergren 1989, 16). Philip Grierson on 

üks väheseid numismaatikuid, kes aarde definitsioonis ei pidanud vajalikuks 

määratleda miinimumsuurust kui niisugust (Grierson 1975, 125, 130). 

                                                
10 Eesti uurijad on siiski sunnitud lähtuma üksnes linnamägede, muinasasulate, kalmete etc. 
arheoloogilistel väljakaevamistel avastatud ainesest, kuna metallidetektoritega leitud mündid ei satu 
meil reeglina teadlaste vaatevälja. 
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Eestis pole teoreetilise klassifitseerimisega senini spetsiaalselt tegeldud, kuid 

näiteks numismaatik A. Molvõgin on sarnaselt Saksa teadlasele Walter Hävernick´ile 

(1982, 28) lülitanud 1–3 mündist koosnevad leiud „Einzel- und Streufunde” nimetuse 

alla (Molvõgin 1994, 22). Olen siinkohal nõus seisukohaga, et mingis kontekstis võib 

aarete teoreetiline klassifitseerimine olla tõepoolest möödapääsmatu ja hädavajalik. 

Samas välistatakse leiu miinimumsuuruse määratlemisega enamikel puhkudel näiteks 

ühe tahtlikult peidetud hiliskeskaegse kuldmündi käsitlemine omaette aardena, kuigi 

viimase väärtus võis olla suurem nii mõnegi teise hõberahadest koosneva 

leiukompleksi omast. Sõltuvalt inimese jõukusest võis ta hädaohu korral (või muul 

põhjusel) peita maapõue tõepoolest vaid mõne üksiku mündi. Ning kuna aardeid ei 

leita reeglina arheoloogilistel kaevamistel, vaid need tulevad päevavalgele 

ehitustegevuse, turbalõikamise, põlluharimise jm. tegevuse käigus ning üsna sageli 

jagatakse leitu avastajate vahel laiali, siis pole alati tagantjärele võimalik otsustada, 

kas muuseumikogudesse laekunud üksikmünt kuulub aardeleidu või mitte.  

Mündiaardeid ja nende tekkepõhjusi on püütud klassifitseerida õige mitmeti 

(vt. nt. Grierson 1975, 130–136; Grinder-Hansen 1992, 26–41; Потин 1993, 171–

193; Heijne 2004, 40–46), kuid ka näiteks praktilist jaotusprinitsiipi aluseks võttes 

pole ikkagi jõutud kõiki uurijaid rahuldava tulemuseni. Domineerib arvamus, et aarete 

hulga suurenemine on seotud sõjategevuse, röövretkede või muude inimesi tabanud 

hävingutega (nn. häda-aarded; vt. Grierson 1975, 132–133; Grinder-Hansen 1992, 

29–30). Aarete peitmise juures on esile toodud ka varanduse kogumist (nn. 

säästuaarded; vt. Grierson 1975, 135; Grinder-Hansen 1992, 29). Lisaks säästmisele 

on peitmist põhjendatud veel majanduslike teguritega, eriti inflatsiooni, maksude 

tõusu, depressiooni jms (nt. Grinder-Hansen 1992, 34; Leimus 2005b, 81). Sõltumata 

varanduse matmise põhjustest, võib enamikel puhkudel oletada, et nende maapõue 

jäämine on seotud nii või teisiti omaniku surmaga (Leimus 2005b, 81). Siin 

moodustavad erandi ohverdamisega seonduvad aarded, mis on omanike poolt 

teadlikult paigutatud kusagile ilma kavatsuseta need kunagi tagasi saada (nn. hüljatud 

aarded; vt. Grierson 1975, 135–136; Grinder-Hansen 1992, 29). Reaalse rahakäibe, 

ehk siis ka vermingute ajalise ringluse väljaselgitamise seisukohalt kannavad endas 

olulisimat informatsiooni just nn. häda-aarded. Võib oletada, et nende moodustamisel 

on selektiivne valik olnud väiksem kui nn. säästuaarete ja hüljatud aarete puhul. 

Muuseumi jõudnud aarete fragmentaarsusest tingituna (pean silmas aardeleidude 

dateerimiseks kasutatava tpq umbmäärasust) on sageli väga raske tõestada, kas vara 
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maeti seoses mingi sõjalise sündmusega või jäi juba varem kogutud varandus 

maapõue omaniku surma tõttu. 

 

2.2. Kas muinasaja lõpp või keskaja algus? 

Millal algas Eestis ajalooline aeg11? Kus jookseb piir muinas- ja keskaja vahel, 

ehk teisisõnu, missuguseid aardeid saab lugeda keskaega kuuluvaiks ja milliseid 

mitte? Eestis on noorema rauaaja lõpuks ja keskaja alguseks traditsiooniliselt loetud 

maa vallutamist Saksa ja Taani ristisõdijate poolt aastatel 1208–1227 toimunud 

sõdades, mida kirjeldab Henriku Liivimaa kroonika (HCL). Arheoloogilises materjalis 

ei ole piir muinas- ja keskaja vahel aga sedavõrd selge kui kirjalikel allikatel rajaneva 

ajalooteaduse jaoks (Russow et al. 2006, 159). 

Varasemates arheoloogiaalastes käsitlustes on muinasaja ülempiir määratletud 

1200. aastaga (Moora et al. 1935, 139) või 13. sajandi algusega (Jaanits et al. 1982, 

306). Viimasel ajal on pakutud konkreetsemalt ka aastaid 1225 (Russow et al. 2006, 

159; Mäesalu & Valk 2006, 127) ja 1250 (Lang 1996, 334). Erki Russowi et al. järgi 

leidsid esialgsed põhjalikud muutused aset kohe pärast Mandri-Eesti vallutamist 1224. 

aastal. Enamik muinaslinnuseid jäeti maha ning 1225. aastal olid kirjalike allikate 

põhjal vähemalt mõned kirikud ja kivilinnused juba olemas (Russow et al. 2006, 159). 

Aastaga 1250 püüab Valter Lang (1996, 334) juhtida tähelepanu asjaolule, et 

kohalikus materiaalses ja vaimses kultuuris ei leidnud enne 13. sajandi keskpaika aset 

põhjapanevaid muutusi. Nõustudes kokkuleppelise 1225 aastaga (vt. lähemalt 

Mäesalu & Valk 2006, 128), osutavad ka Ain Mäesalu ja Heiki Valk sellele, et oluline 

murrang kohalikus kultuuris ning asustusmudelis toimus alles 13. sajandi keskpaigas 

või isegi veelgi hiljem (op. cit., 127; vt. ka Kriiska & Tvauri 2002, 250–251). 2001. 

aastal V. Langi ja Aivar Kriiska poolt koostatud Eesti esiajaloo periodiseering ja 

kronoloogia jätab aga muinasaja ja ajaloolise aja piiri lahtiseks 1200. ja 1250. aasta 

vahele (Lang & Kriiska 2001, 102–103). Nii või teisiti mõjutas Eesti ala staatuse 

muutumine alul eelkõige eliiti; arvatavasti ei kogenud tavaline maarahvas oma 

igapäevaelus veel mitmeid põlvkondi erilisi muutusi (Kriiska & Tvauri 2002, 250). 

13. sajandi alguses Liivimaa vallutanud sakslased ja taanlased tõid oma 

kodumaalt kaasa feodaalsuhted ja -õiguse, mis hõlmas ka mündiõigust (lad. jus 

                                                
11 13. sajandi alguse vallutustega alanud ajastu kohta on alates 1920. aastatest arheoloogilises 
kontekstis kasutatud ka ajaloolise aja nimetust (Russow et al. 2006, 159). 
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monetae) (Leimus 1996, 49). Eesti numismaatika kui teaduse jaoks võib keskaja 

algust seostada 13. sajandi esimese veerandi lõpuga, täpsemini aastatega 1219/1220, 

mil Taani kuningas Valdemar II lasi Tallinnas vermida esimese kohaliku mündi. 

Kuigi raha võis taanlastel vaja minna nii kohapealse kindluse garnisoni 

ülalpidamiseks kui ka Eestimaa ristiusustamiseks (Leimus 1994, 460), oli tegemist 

ikkagi selgelt manifestatsiooni, mitte aga siinsest rahamajanduse arengust tingitud 

vajadusega. Kuigi ei saa välistada, et Tallinnas tegeles müntimisega ka Valdemari 

poolt Tallinna linnusesse asevalitsejaks jäetud Lundi peapiiskop Andreas Sunesen 

(Leimus 1996, 51), algas tegelik ja massiline müntimine Eestis siiski alles 13. sajandi 

kolmandal veerandil. Tallinna kohta on arhiivimaterjalis säilinud andmeid, et see 

toimus 1265. aastal, mil vastavalt Taani kuninganna Margrete määrusele hakati 

valmistama brakteaatpenne (Leimus 1998b, 83). Kohapealse müntimistegevuse 

arengule tuginedes võiks seega nõustuda V. Langi ja A. Kriiska poolt väljapakutud u. 

50 aastase üleminekuperioodiga muinasajast keskaega.  

Mis puudutab aga Eestist avastatud aardeleide ja nende olemuse muutumist, 

siis saab selge piiri muinas- ja keskaja vahele tõmmata alles 13. sajandi lõppu või 

isegi veidi hilisemasse aega. Eesti 13. sajandi esimese poole aarded koosnevad 

valdavalt veel (hõbe)ehetest. Taolistele leiukompleksidele antav ajamäärang ei saa 

aga olla kuigi täpne, kuna nii mõnigi esemetüüp võis olla kasutuses sajandi või isegi 

kauem. Kui vaadata 12/13. sajandi aardeid, milles ehted esinevad kõrvuti müntidega, 

siis vähestes kindlalt 12. sajandi lõppu dateeritud leidudes on ehteasjad veel välismaa 

päritolu. Kohalike ehteseppade töö sai hoo sisse alles 13. sajandi alguses ja jätkus 

kasvavas mahus läbi kogu aastasaja (Leimus 2003, 60–61). Seega võiks oluline osa 

(enamus?) peaasjalikult ehetest koosnevaid aardeid kuuluda ajaloolaste mõistes juba 

keskaega. 13. sajandi teisest veerandist võiksid pärineda ka Eestist avastatud nn. 

pronkskaussidest koosnevad peitleiud. Nende maapõue jäämise täpset aega on aga 

määrata äärmiselt raske. Kuigi mõni üksik pronkskausse sisaldanud leid on saadud ka 

koos ehetega (Veltsi, Kehala: Tamla 1998, 22 ja Mõigu: AM 12), on ainsaks 

täpsemini dateeritavaks kompleksiks münte sisaldanud Mäetaguse aare (tpq 1236; 

Leimus & Molvõgin 2001, nr. 72).  

Esimene suurem grupp Eesti ajaloolise aja aardeid, kus domineerivad juba 

selgelt ja eranditult mündid, pärineb alles 13. sajandi lõpust–14. sajandi esimesest 

kolmandikust. Kuid isegi see oli veel aeg, mil vähemasti Liivimaa maapiirkondades, 

kuid tõenäoliselt linnadeski püsis edasi muinasaegne komme hinnata raha kui 
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hõbedat. Kogunisti Tallinnas ja Riias käis rahaarvestus tollal suuremate summade 

puhul kaalu järgi (Leimus 2005a, 193). 13. sajandi lõpuaastaid võiks aarete materjalile 

ja nende olemuse muutumisele tuginedes lugeda siiski juba keskaega kuuluvaiks, 

kuna hilisrauaajast eristub see aeg küllaltki selgelt. Kuigi mündi tüübil kui sellisel 

polnud ka nüüd veel olulist tähtsust (I, 275), ei pandud tollal – vastupidiselt 

varasemale ajale – aardeleidudesse enam ei ehteid ega ka nn hakk-hõbedat.  

Me ei saa välistada muidugi seda, et muutus Eesti aardeleidude olemuses võis 

toimuda juba ka varem, täpsemalt 13. sajandi kolmandal veerandil või isegi 

keskpaigas12. Paraku ei võimalda sellekohaseid järeldusi teha siiani teadaolev ülimalt 

minimaalne aarete hulk. Õigupoolest on kõik tollased mündiaarded tulnud 

päevavalgele Liivimaa suurimast ja tähtsamast linnast Riiast13, omades seega selgelt 

teistsuguseid tagamaid kui maapiirkondade vastavad leiud. 

 

2.3. Keskaegsete aarete ajaline jaotus 

2.3.1. 13. sajandi lõpp–14. sajandi algus 

Kuna 13. sajandi lõpu–14. sajandi alguse aaretesse kuuluvate müntide täpne 

dateerimine on reeglina võimatu, tuleneb sellest ka tollaste leidude tpq umbmäärasus. 

Eelnevast johtuvalt pole sellest ajajärgust pärineva kümnekonna aardeleiu14 maapõue 

jäämist võimalik seostada ka ühegi konkreetse sündmusega (nt. Liivimaa kodusõda, 

leedulaste rüüsteretked, 1315. aasta nälg etc.). Kas on tollest ajast säilinud ehk 

mingeid märke majanduses valitsenud kaosest? Näiteks ajavahemikus 1286–1332 

peidetud arvukaid ning erakordselt suuri Taani mündiaardeid15 interpreteeritakse kui 

inflatsiooni põhjusel maapõue pandud tarbetut vara (Grinder-Hansen 1992, 35). Ka 

Eestist, mille põhjapiirkond kuulus tollal Taani kuningriigi koosseisu, on tulnud 

päevavalgele üks vähemalt 10 000 (Koksi; vt. Pundt 1926; Sb. GEG 1907, XVIII; 

1909, XXX–XXXV; Karu 1922, 67–68), teine aga umbes 20 000 vermingust 

(Kambja; vt. M. Nemirovitš-Dantšenko teated AI numismaatika arhiivis) koosnev 

                                                
12 Keskaja algus V. Langi (1996) ning A. Mäesalu ja H. Valgu järgi (2006). 
13 1881. aastal avastati sealse Pühavaimu konvendi maa-alalt 1230. aastate keskpaiga aardeleid (Sb. 
Riga 1877/81, 178–181; Pelda-Ducmane 1988, 197; Berga 2000, 165–171) ning 2004. aastal omandas 
Riia Linna ja Meresõidu Ajaloo Muuseum osa 1260(?) aastate mündiaardest, mis oli päevavalgele 
tulnud Riiast Peldu tänavalt (Берга 2005, 83). 
14 vt. Leimus 2001, Tab. 1; Kiudsoo 2004, 202; 2005a, 147; 2005b, 181; I, 267–297. 
15 Eksemplaride arvu poolest on suurimaks Taani aardeks u. 1330. aasta paiku peidetud Systofte leid. 
See sisaldas kogunisti 30 258 münti (Grinder-Hansen 1992, nr. 167). 
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aare. Erinevalt Taanist pole aga Liivimaa 13.–14. sajandi vahetuse müntide puhul 

võimalik täheldada hõbedasisalduse katastroofilist langust. Nimelt püsis nii Tartu kui 

Tallinna brakteaatpennide kaal pea muutumatuna alates 1265. aasta Margrete 

mündimäärusest kuni rahalöömise katkemiseni 1332. aastal (Leimus 1998b, 84–87; 

2005a, 192–193). Eestist leitud ülisuured mündiaarded on seostatavad pigem 

raharingluse ja -majanduse madala arengustaadiumiga 13./14. sajandi vahetuse 

Liivimaal (vt. I, 290).  

 

2.3.2. Kalasõda (1367–1371) 

Tänu M. Nemirovitš-Dantšenko uurimistööle templikriitilise meetodi vallas, 

on meil võimalik väga täpselt dateerida aardeleide, mis on jäänud maapõue nn. 

Kalasõja käigus. Ajalooürikutest on teada, et 1367. aastal algas Tartu piiskopi ja 

Pihkva kalurite tüliga viis aastat kestnud vaenus Liivimaa ja Pihkva vahel. 

Osapooltele koormav sõda, mis kellelegi edu ei toonud, lõppes 1371. aastal 

Vastseliinas sõlmitud ordu, Tartu, Riia peapiiskopkonna, Hansa esindajate, Novgorodi 

ja Pihkva rahuga, mis taastas status quo (Selart 1998, 31–32). Liivimaa artigite 

münditemplite süvauurimine ja nende sidumine ajaloolise taustaga on näidanud, et 

kõik neli suuremat 14. sajandi kolmanda veerandi aaret on seostatavad just tolleaegse 

sõjategevusega: need peideti väga lühikese ajavahemiku, 1367–1369 aasta jooksul 

(Nemirowitsch-Dantschenko 1982, 197). Näiteks Rootova ja Puriki aarete maapõue 

jäämist võib konkreetsemalt ühildada 1367. aasta Liivimaa sõjakäiguga Pihkva vastu  

(op. cit, 197; II, 152), mil ordumeister Wilhelm von Vrimersheim tungis 

orduvägedega läbi Setumaa Pihkvamaale. 

Vaadeldava perioodi aaretest on Eesti kontekstis oma koostise poolest täiesti 

erandlik Sirvaste leid (AI 5000/73). Seda, et Liivimaa mõjutas piiriäärsete Vene alade 

rahandust, kinnitavad nii Setumaalt avastatud 14. sajandi kolmanda veerandi 

aardeleiud (vt. Kiudsoo 2003, Lisa: nr. 3, 4), Pihkva ja Novgorodi arheoloogilistelt 

kaevamistelt leitud rahad (vt. nt. Молвыгн & Янин 1982, 327) kui ka kirjalikud 

allikad. On teada, et 1409. aastal võeti Pihkvas ja aasta hiljem ka Novgorodis lisaks 

krossidele ametliku rahana kasutusele Vana-Liivimaal vermitud artigid ja “lübisched” 

(Мoлвыгин 1963, 383–384). Võõraste müntide kasutamine Venemaal oli otseselt 

tingitud sellest, et u. 1100 algas seal nn. mündivaba periood (vk. безмонетный 

период), mis kestis pea 300 aastat (Спасский 1962, 53–54).  
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Eelpool mainitud, arvatavasti 1367. aastal (Nemirowitsch-Dantschenko 1982, 

197) maapõue jäänud Sirvaste aare on oluline just seetõttu, et ta sisaldab lisaks 

müntidele veel seitset kauriteokarpi. Loode-Venemaal läbiviidud (sh. Novgorodis ja 

Pihkvas) arheoloogilistel kaevamistel on kauriteokarbid (lad. Cypraea moneta) 

sagedased leiud. Kõige olulisem on aga see, et nad täitsid sageli just raha funktsiooni, 

nagu nähtub sealt avastatud aarete sisust (Спасский 1962, 60–61). Sirvaste aardeleid 

võiks anda seega tunnistust, et mõju rahandusele ei olnud vähemasti 14. sajandi teisel 

poolel sugugi pelgalt ühepoolne. Seda eelkõige Kagu-Eesti kontekstis, kuna võrreldes 

teiste Liivimaa aladega oli just Tartu piiskopkonnas Vene kaubitsejate tegevus 

keskajal märgatavalt aktiivsem (vt. Selart 1998, 84–85). Pole võimatu, et Vene 

“rahanduse” mõjule võib osutada ka üks Otepää kalmistult saadud 14. sajandi 

kolmandast veerandist pärineva rahakoti sisu (AI 3680: 13–19), kus lisaks müntidele 

oli veel kaks ümmargust hõbeplekki (maksevahendid?) (vt. lähemalt Saadre 1938, 2). 

Kasutati ju Venemaal nn. mündivabal perioodil lisaks kauriteokarpidele 

maksevahenditena veel väga erinevaid esemeid (Спасский 1962, 53–62), sealhulgas 

toorhõbedat. 

 

2.3.3. Depressiooniperiood (u. 1390–1420) 

 Kui Kalasõjale järgnevad aastakümned on kogu Liivimaal võrdlemisi 

leiutühjad (tuntakse vaid üksikuid aardeid), siis 14. sajandi lõpp/15. sajandi algus 

eristub keskaja kõige mündiaareterikkaima perioodina. Tollest ajajärgust teame Eestis 

vähemalt tosinkonda aardeleidu. Kui Kalasõjaga seonduvad leiud pärinevad 

võrdlemisi piiritletud, sõjategevuse all kannatanud territooriumilt, siis nüüd katavad 

aarete leiukohad kogu Liivimaa (vt. Leimus 2005b, 81). Need ei saa olla seotud 1390. 

aastatel toimunud kodusõjaga (Tartu piiskop Dietrich II. Damerow versus Liivimaa 

Ordu), kuna aktiivne sõjategevus leidis aset üksnes 1396. aastal ja juba 1397 

reguleeriti suhted Danzigi lepinguga. Danzigi lepingule järgnes aga üsna rahulik 

periood (op. cit, 80). Milles võis siis peituda tollaste aarete maapõue jäämise põhjus? 

I. Leimus on jõudnud järeldusele, et see oli tingitud sügavast keskaegsest 

depressioonist, mis kaasnes suure rahvastiku kaotusega (op. cit, 81). Depressiooniga 

on seostatav ka 15. sajandi esimese veerandi Liivimaal toimunud kuni kolmekordne 

hindade tõus (vt. Leimus 2005c, 42–55).  
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 Käsitletavasse perioodi jääb ka üks tähtsamaid Liivimaa keskaegseid 

mündiaardeid, millest varasem osa (PäMu 12974, 13777) oli peidetud millalgi 

1415/16. aasta paiku16, hilisem aga aastal 1438 (Nemirovitš-Dantšenko käsikiri AI 

numismaatika arhiivis). Audrust päevavalgele tulnud kahes erinevas nõus asunud 

leiukompleks oleks olnud oluline eelkõige just 15. sajandi teise veerandi Liivimaa 

rahakäibe uurimise seisukohalt. Nimelt moodustasid 1422. aasta mündireformile 

eelnenud ajal löödud vermingud Audru aarde hilisema osa rahade koguhulgast veel 

ligemale üksteist protsenti (vt. Nemirovitš-Dantšenko käsikiri AI numismaatika 

arhiivis). Kuna aga Audru mõlemad leiud avastati juhuslikult ja mitte arheoloogiliste 

kaevamiste käigus, siis pole võimalik tagantjärele enam tuvastada, kas konkreetsed 

mündisordid kujutasid endast omaette suletud gruppi, paiknedes näiteks nõu põhjas 

või asetsesid need segamini koos hilisemate vermingutega. Seetõttu jääb vähemasti 

hetkel vastuseta ka küsimus, kuivõrd ja missuguses koguses käibisid 15. sajandi 

Liivimaal mündireformi eelsed artigid17. 

 

2.3.4. 15. sajandi lõpp–16. sajandi algus 

Aardeleidude arv kasvas märgatavalt uuesti alles 15.–16. sajandi vahetuse 

paiku. Tookordne aarete hulga suurenemine oli arvatavasti seotud Liivimaad tabanud 

kaht täiesti erinevat liiki hävinguga: venelaste rüüsteretk ja maad laastanud ikaldus. 

1501. aasta novembris tungisid venelased suure raginaga Liivimaale, laastasid 

jubedaimal kombel kogu Tartu stifti, pool Riia stifti, Alūksne, Trikāta, Härgmäe, 

Tarvastu, Viljandi, Laiuse, Põltsamaa, Virumaa ja Alutaguse kreisi, saatsid naiste ja 

neitsidega korda häbiväärsemaid asju ning käitusid ka alaealiste lastega nii julmalt, 

et ükski türklane ega tatarlane poleks suutnud teha hullemini, nii et pärast lahkumist 

jäi kadunuks ligi 40 000 inimest, kes olid osalt tapetud, osalt vangidena minema 

viidud (Kelch 2004, 123). Nimetatud tapatalgute tulemusena jäid arvatavalt maapõue 

vähemalt viis Eestist leitud aaret18.  

11. juunil 1499. aastal (LUB, Bd. I/2, Nr. 827) tegi Saare-Lääne piiskop 

hiljutiste seninägematult halbade ilmadega kaasnenud ikalduste tõttu kõigile 

                                                
16 Autor tänab M. Nemirovitš-Dantšenkot esimesse Audru leidu kuulunud hilisemate vermingute 
määrangute täpsustamise eest. 
17 Nn. depressiooniperioodile järgnevast 15. sajandist on aardeleide teada ülimalt minimaalselt. 
18 Helme (AI 5000/1268); Vana-Antsla (AI 5000/804); Avinurme (AI 5000/596: 1–2; 597: 1–2); Roela 
(AI 5000/834); Praaklima (AI 4938). 
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piiskopkonna preestritele ülesandeks vastava korralduse väljaandmisest kuni 

mihklipäevani (29. septembrini) pidada nädalas ühe missa. 1505 pidi piiskop oma 

üleskutset kordama, kasutades kohati sama sõnastust, mis 1499. aasta korralduses. Ka 

see üleskutse oli suunatud kogu piiskopkonna preestritele, ent eriti rõhutati 

Saaremaad, kus olud olid nähtavasti kõige kehvemad (op. cit, Bd. II/2, Nr. 757). 

Piiskop toonitas, et osa talurahvast on elanud viimaste aegade ikalduste tõttu 

viletsuses või on olnud sunnitud oma kodu koguni maha jätma. Iga missa ajal tuli 

paluda vihma või päikesepaistet vastavalt sellele, mida nõudsid ilmaolud. Sellistes 

palumistes loodusnähtuste leevendamiseks ei olnud ilmselt midagi ebatavalist, nt. 

vaklade tõrjumiseks mõeldud palve Nicolaus von Jaroschini kroonikast ja Liivimaa 

vanemat riimkroonikat sisaldavas 15. sajandi koondkäsikirjas, küll on aga Liivimaalt 

taolisi näiteid vähe teada (Kala 2004, 27). Tõenäoliselt on tollaste ikaldustega seotud 

vähemalt kaks Eesti lääneosast pärit aardeleidu19. 

 

2.3.5. 1530.–1540. aastad  

Liivi sõjale (1558–1583) vahetult eelnenud aastakümnetest mündiaarded 

praktiliselt puuduvad. Ainsateks eranditeks on võrdlemisi piiritletud territooriumilt, 

täpsemini Põhja-Eestist avastatud 1530.–1540. aastate kolm aardeleidu20. Nende 

maapõue jäämise põhjus jääb vähemasti praeguse uurimisseisu juures lahtiseks. Kuigi 

Vene-Liivi suhetes oli tollal viiekümneaastane sõdadeta periood, on näiteks ka 

Pihkvamaalt tulnud päevavalgele kolm 1530. aastatel maetud mündiaaret (AI 

5000/14, 17 ; Μельникова 1980, nr. 105, 107). 

Lisaks 16. sajandi esimese poole kesisele aaretematerjalile, võib vermingute 

ajalise ringluse väljaselgitamise juures tugineda siiski veel ühele Jaani seegi 

kalmistult päevavalgele tulnud rahakoti sisule (AI 6477: 1711, 1). Viimane osutab 

Liivimaa 15. sajandi pennide ringlusele ka 1515. aasta mündimääruse järel (Kiudsoo 

2005b, 182, 186). 

 

                                                
19 Virtsu (ГИМ 81851; Молвыгин 1967, 379; Стукалова 2003, 135–136) ja Ruhnu (AI 5000/751; Sb. 
Riga 1911, 284–285). 
20 Üksnurme (AM 29147, Leimus 1990, tpq 1536), Simuna (RM 494, 4132; tpq 1534) ja Saku (TLM 
277, tpq 1547). 
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2.4. Vara-uusaegsete aarete ajaline jaotus 

2.4.1. Liivi (1558–1583) ja Poola-Rootsi (1600–1629) sõda 

28. novembril 1561, mil sõlmiti Vilniuses pacta subiectionis – leping, millega 

nii Liivimaa ordu kui ka Riia peapiiskopkond andsid end täielikult Poola kuninga 

Sigismund II Augusti alla, on jäänud ajaloolaste seas tinglikuks piiriks Eesti kesk- ja 

vara-uusaja vahel (vt. Laur 1999, 36). Lähenedes kesk- ja vara-uusaja eristamisele 

arheoloogilise ainese põhjal, pakub kahe ajastu vahelise sümboolse piiri määratlemine 

tegelikult väga erinevaid tõlgendamisvõimalusi (vt. Russow 2006, 193, 194). E. 

Russowi arvates saab konkreetse piiri tõmmata nii 16. aastasaja esimesse (muutused 

mentaliteedis) kui ka teise (muutused maastikul) poolde ja kogu sajandit võib 

tegelikult pidada siirdeajastuks keskaja religioossest ühiskonnast uusaegsete 

rahvusriikide sekulariseeritud keskkonda (2006, 194). 

Tuginedes Eestist leitud aardeleidudele, on oluline muutus nende koostises ja 

arvukuses toimunud aastal 1558. Tingituna aarete peitmismotiivi muutumisest ilmusid 

alates Liivi sõja algusest leidude koosseisu uuesti ehted (Kiudsoo Ilmumisel). Samuti 

pärinevad Eestist leitud sajad aarded kümnete tuhandete müntidega just 1558. aastale 

vahetult järgnenud ajast. See oli periood, mil ühtne Liivimaa lagunes ja Liivi sõda 

muutus suureks rahvusvaheliseks heitluseks. Liivi sõja ning Poola-Rootsi jätkusõja 

(1600–1629) aegse vaenutegevuse ning nn. väikesest jääajast tingitud ikalduste ja 

näljahädade tagajärjel hukkus suur osa Eesti elanikkonnast, mistõttu jäi peremeheta 

arvukalt maapõue maetud aardeid (V, 37).  

Pikaaegne sõjategevus häiris tugevasti ka majanduse normaalset toimimist ja 

hävingu üleelanud inimeste säästud ei leidnud kasutamist (vt. ka Leimus 1995a, 48). 

Selline olukord soosis omakorda uute kasutult seisvate rahapadade teket. Raha 

minetas oma põhifunktsiooni, leides kasutust ehetes, hauapanustena, ohvriandidena 

jms. Tolleaegsete varanduste leidmine ei osuta mitte niivõrd kohaliku elanikkonna 

jõukusele, vaid pigem sõja või mingi muu hädaga kaasnenud hävingu mastaapsusele 

konkreetses piirkonnas, viidates ühtlasi ka suuremate ühendusteede olemasolule 

(Kiudsoo 2005a, 154–155). Näiteks Saaremaal, mis kannatas otsese vaenutegevuse all 

võrreldes mandriga tunduvalt vähem, olen suutnud välja selgitada vaid kuus 16. 

sajandi teise poole–17. sajandi esimese veerandi aardeleidu (Kiudsoo 2001, joon. 2, 

tabel). Tingituna käsitletava perioodi aarete ülisuurest hulgast on meil võimalik aga 



 19

eristada erinevatele maaelanike „klassidele” kuuluvaid varandusi (vt. Kiudsoo & 

Ratas 2005, 114–115). 

 

2.4.2. Vene-Rootsi (1656–1661) ja Poola-Rootsi (1657–1660) sõda 

Vene-Rootsi sõda algas 1656. aastal, mil Vene väed vallutasid Tartu. 

Venelaste kätte langesid veel mõned väiksemad linnused: Vastseliina, Vasknarva ja 

Alūksne. Rootsi vastupealetung lõppes 1657. aastal edutult. Venelaste ja rootslaste 

vahel sõlmiti 1658. aastal Vallisaari vaherahu, mis püsis kuni 1661. aasta Kärde 

rahuni. 1657. aastal astusid rootslaste vastu poolakad, kes hõivasid Volmari (asub 

tänapäeval Lätimaal) ning seejärel ka Helme linnuse, jäädes sinna pea aastaks. 

Poolakad üritasid vallutada veel Pärnut, kuid see ebaõnnestus. Pärnu vallutamiskatse 

oligi Poola viimane sõjaline aktsioon Eesti pinnal. 1660. aastal sõlmisid Poola ja 

Rootsi Oliwa rahu (Laur 1999, 50). Eelpooltoodu põhjal otsustades saab aktiivsest 

sõjategevusest rääkida üksnes ajavahemikus 1656–1658. Ometigi on see aeg 

pärandanud meile ligemale nelikümmend maapõue jäänud varandust (vt. Kiudsoo 

2000, Lisa I: nr. 63–105). 

 

2.4.3. Põhjasõda (1700–1721) 

Rootsi 1660/1661 aasta rahulepingud Poola ja Venemaaga tagasid Eestile rahu 

ligemale neljaks aastakümneks (Laur 1999, 51). Hiliseimad siit leitud arvukad aarded 

pärinevad 17. sajandi lõpust–18. sajandi algusest, mil maad tabas Põhjasõjast ja 

sellele eelnenud 1695.–1697. aasta Suurest Näljast (vt. lähemalt Liiv 1938) ning 

viimasega kaasnenud katkust tingitud häving. Põhjasõja sündmused Baltikumis 

algasid Saksi vägede tormijooksuga Riiale ööl vastu 12.02.1700 ning kestsid siin kuni 

Tallinna vallutamiseni Vene vägede poolt 29.09.1710. Peale Põhjasõja lõppu vaevles 

maa veel mõnda aega katku käes; samuti liikusid ringi endistest sõduritest ja 

talupoegadest koosnevad röövlite salgad (vt. Laur 1999, 57). 

Tuginedes Läti territooriumilt avastatud aarete (Ceplīte 1968) analüüsile, kuid 

samuti Eesti leiumaterjali põhjal tehtud uuringutele (VI), võib oletada, et tollase 

elanikkonna hukkumisega on seostatavad ka enamus ligemale kolmekümnest (vt. 

Kiudsoo 2000, Lisa I: nr. 106–133), tpq järgi küll juba aastatel 1660–1683 peidetud 

aardeleiust. Samas ei tohi siiski unustada seda, et kaudselt puudutas vaenutegevus 
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Eestit ka perioodil 1675–1679, mil Rootsi pidas sõda Taani ja Saksa kuurvürstkonna 

Brandenburgiga. 1678 saadeti sõjavoori küüdimeestena Saksamaale arvukalt eesti ja 

läti talupoegi, kellest paljud jäid sõjakeerises kaduma (vt. Laur 1999, 51). 

 

2.5. Keskaegsed versus vara-uusaegsed aarded 

Eesti ajaloolise aja aarete puhul võib esile tuua kolme peamist peitmismotiivi: 

majanduslik (maasse peidetud vara kui hoiupank), poliititline (sõjahirmus maetud 

esemed) ja kultuslik (ohverdamine) (Kiudsoo 2005a, 139–140). 

Keskaja kontekstis on aarete tekkimise juures olnud selgelt levinuim 

majanduslik motiiv, mis on jälgitav praktiliselt kõigi 13. sajandi lõpu–16. sajandi 

esimese poole aardeleidude juures. Kuigi ka keskajast teame väiksemaid sõdade 

perioode, ei ole need arvatavasti kaasa toonud aardeleidude peitmismotiivi muutust. 

Hoolimata sellest, et nii Kalasõja kui ka venelaste 1501. aasta rüüsteretkega 

seostatavad aarded jäid maapõue arvatavasti vaenutegevusega kaasnenud hävingu 

tulemusel, on need ometigi kogutud juba varem. Et tegemist on maasse kaevatud vara 

kui hoiupangaga, aga mitte otseses sõjahirmus kätketud esemetekogumiga, sellele 

viitab nii ripatsmüntide ja ehete kui ka muude maksmiseks mittesobivate esemete 

puudumine. Üksnes Praaklima leius (AI 4938), mille omanik hukkus tõenäoliselt 

1501. aastal toimunud sõja käigus, on keskaja kontekstis erandlikult suur 

ripatsmüntide osakaal21 (8,0% aardesse kuulunud rahade koguhulgast).  

Kuigi majanduslik motiiv ilmneb ka veel Eesti vara-uusaegsete aardeleidude 

juures22, ei saa vähemasti enamust Liivi sõja ning sellele järgnenud Poola-Rootsi 

jätkusõja esimesel perioodil (1600–1611) peidetud rahapadasid vaadelda enam 

perekonna sääste sisaldavate hoiupankadena. Pigem tuleks neid käsitleda kui 

sõjahirmus maetud esemekogumeid (st. ilmneb poliitiline motiiv). Tollastes leidudes 

sisalduvate ripatsmüntide ning ehete osakaalu järsku tõusu olen interpreteerinudki 
                                                
21 Keskaegsetes aaretes me ripatsmünte praktiliselt ei kohta. Millalgi 14. sajandi esimesel veerandil 
maapõue maetud Kambja mündiaardes on kõigest kaks oletatavat ehteraha (AI 5000/33: 264, 3887). 
14. sajandi kolmandast veerandist pärinevatest aardeleidudest on ripatsmünte avastatud lisaks 
Sirvastele (0,8%) (AI 5000/53, 70, tpq 1367) vaid Olustvere teise aarde (AI 5006) varasemast (0,2%) 
(tpq 1356) ning hilisemast (0,1%) (tpq 1369) savipotist. 1450. aastate lõppu dateeritavast Haapsipää 
(AI 5000/77, 105, Молвыгин 1967, 363) leiu koostisest moodustavad ehterahad u. 1% ning arvatavalt 
1501 maapõue jäänud Helme (AI 5000/1268) mündiaardest 0,7%. Hiliskeskaegsete aardeleidude: 
Üksnurme (AM 29147, Leimus 1990, tpq 1536) ning Simuna (RM 494, 4132, tpq 1534) koostises on 
ripatsmünte vastavalt 2,9 ning 3,0% vermingute koguhulgast. 
22 Näiteks on Saaremaal Tõrise 17. sajandi alguse aardesse peale 1621. aastat lisatud juurde suurem 
kogus münte (I, 43). Samuti sisaldab varasemat ladestust Kullamaa Kalju küla teine aardeleid, mille 
hilisem osa peideti millalgi 1645. aasta järel (Kiudsoo 2000, Lisa I: nr. 82). 
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aarete peitmismotiivide muutumisena (Kiudsoo Ilmumisel). Nimelt on aardeleidudes 

sisalduvate ripatsmüntide ja ehete hulk võrdelises seoses ebastabiilsuse kasvuga 

ühiskonnas. Kuigi ripatsmünte esineb ka pärast Poola-Rootsi jätkusõja esimese 

perioodi lõppu maetud aaretes, on täheldatav nende hulga tunduv vähenemine (vt. 

Kiudsoo Ilmumisel, tabel 2). Jätkusõjas võibki eristada kahte suuremat perioodi: 

a) 1600–1611 ja b) 1617–1629. Kui sajandi alguses kaasnes maad laastava 

sõjategevusega veel ikaldus ning erakordne külm, siis sõja teist perioodi iseloomustab 

juba märksa tagasihoidlikum vaenutegevus (vt. Laur 1999, 46–48). Kuigi alates 17. 

sajandi teisest kümnendist, mil olukord tunduvalt stabiliseerus, on aardeleidudes 

märgata ehete hulga olulist vähenemist, ei kao need vastupidiselt võrdlemisi 

stabiilsele keskajale nüüd enam kunagi päriselt aarete koostisest.  

Kultusliku, sh. ohverdamise tagapõhjaga keskaegsete aardekomplekside 

olemasolu kohta andmeid napib. Üksnes Utike 14. sajandi leiu näol on arvatavasti 

tegemist ohvrileiu või –anniga (ingk. gift giving). Kuigi ohverdamine on aardeleidude 

puhul raskesti tõestatav ja ohvriaarde interpreteerimiseks ei piisa üksnes leiukoha 

kirjelduse sobivusest, räägib Utike hõbeaardega seonduva kultusliku motiivi kasuks 

lisaks erandlikule koostisele veel pärimuslik kontekst ja rahvaluuleteated (I, 292–

293). Usulise tagapõhjaga on arvatavalt ehk mõningad vara-uusaegsetest 

matmispaikadest leitud nn. kalmeaarded23, mis võiksid sümboliseerida inimeste 

investeeringut hauatagusesse ellu. Siiski tuleks ka nende puhul kaaluda teisi 

peitmisvõimalusi (näit. juhuslikkus). Lisaks leidub arhiiviandmetes ja kirjanduses 

ridamisi teateid soodest avastatud 16.–17. sajandi varanduste kohta24. Millega on 

tegemist? Eesti rahvapärimuses esineb küll hulgaliselt andmeid müntide ja/või 

hõbevalge ohverdamisest, kuid samas ei ole tervete rahapadade soodesse uputamine 

vähemasti vara-uusaja kontekstis eriti usutav. Kuna inimesed põgenesid suurte sõdade 

ajal rabadesse ning soosaartele pakku, võttes kaasa oma isikliku vara, võib peamiselt 

turbalõikamisega päevavalgele tulnud aardeleidude kohta kehtida lihtne ja 

                                                
23 Üks sellekohane näide on teada näiteks Vastseliina kihelkonna piiridest, mis kirjandusmuuseumi 
materjalidele toetudes tuli päevavalgele Lossina küla läbiva samanimelise oja äärsest matusepaigast:… 

Lossina kl. kohalt leidnud Gustav Rätsepp poisikesepôlves plekk-karbiga Rootsi rahasid. Kaevamisel 
tulnud sealt ka surnuluid välja. Vanad inimesed rääkinud, et sinna üks Vene kindral on maetud 
(Kirjand., 15). 
24 Nt. Are (tpq 1568, AI 5000/340), Penuja (tpq 1575, Sb. GEG 1888, 125), Kodavere I (tpq 1597, AI 
5000/207: 171–175; 652: 5–6), Polli I (tpq 1601, Kiudsoo 2000, Lisa I: nr. 31), Õru (tpq 1624, op. cit, 
Lisa I: nr. 57), Vihavee II (tpq 1626, op. cit, Lisa I: nr. 60), Vihavee I (tpq 1649, op. cit, Lisa I: nr. 88), 
Unakvere (tpq 1671, op. cit, Lisa I: nr. 125) jne. 
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pragmaatiline põhjendus – peidetud varandust loodeti rahulike aegade taastumisel 

uuesti kasutada. Sellist arvamust kinnitab näiteks Halliste kihelkonnast Penuja mõisa 

maadelt avastatud 16. sajandi viimase veerandi alguse mündiaare (tpq 1575), mis leiti 

kunagise sootee kõrvalt kolme jala sügavuselt (Kiudsoo 2005a, 140).  



 23

KOKKUVÕTE 

 

Eestist on leitud sadu rahapadasid kümnete tuhandete müntidega. Kuigi 

esimesed, toormetalli ja/või luksuskauba tähendust kandvad mündid jõudsid Eestisse 

juba meie ajaarvamise esimestel sajanditel, muutusid hõberahad siinsetes aaretes 

selgelt domineerivaks alates 9. aastasajast. Muinasaja lõpul eksisteeris Eestis sarnaselt 

naabermaadele kaalurahandus: maksis hõbe, mida ei loetud, vaid üksnes kaaluti. 

Aardeleidude olemus muutus Eestis alles 13. sajandi lõpul. Kuigi see oli veel aeg, mil 

püsis edasi muinasaegne komme hinnata raha vaid kui hõbedat, eristub periood 

hilisrauaajast siiski juba väga selgelt. Hoolimata sellest, et mündi tüübil kui sellisel 

polnud ka siis veel olulist tähtsust, ei pandud vastupidiselt varasemale ajale 

aardeleidudesse enam ehteid ega nn. hakk-hõbedat. Ehted ilmusid Eesti ala leidudesse 

uuesti alles 16. sajandi teisel poolel ja seda seoses aarete peitmismotiivi muutumisega. 

Eesti ajaloolise aja aarete puhul võib esile tuua kolme peamist peitmismotiivi: 

majanduslik (maasse peidetud vara kui hoiupank), poliitiline (sõjahirmus maetud 

esemed) ja kultuslik (ohverdamine). Keskaja kontekstis on aarete tekkimise juures 

olnud selgelt levinuim majanduslik motiiv, mida võib järeldada peaaegu kõigi 13. 

sajandi lõpu–16. sajandi esimese poole leidude kohta. Seevastu vara-uusaegseid, eriti 

Liivi sõja ja sellele järgnenud Poola-Rootsi jätkusõja esimesel perioodil peidetud 

rahapadasid ei saa vaadelda enam perekonna sääste sisaldavate hoiupankadena, vaid 

neid tuleks käsitleda kui sõjahirmus maetud esemekogumeid (st. ilmneb poliitiline 

motiiv). Kultusliku, sh. ohverdamise tagapõhjaga keskaegsete aardekomplekside 

olemasolu kohta andmeid napib. Üksnes Utike 14. sajandi leiu näol on arvatavasti 

tegemist ohvrileiu või –anniga. Usulise tagapõhjaga on ilmselt ehk mõningad vara-

uusaegsetest matmispaikadest leitud nn. kalmeaarded, mis võiksid sümboliseerida 

inimeste investeeringut hauatagusesse ellu. Kuid ka nende puhul tuleb kaaluda teisi 

peitmisvõimalusi (näit. juhuslikkus). Lisaks leidub arhiiviandmetes ja kirjanduses 

ridamisi teateid soodest avastatud 16.–17. sajandi aarete kohta. Samas ei ole tervete 

rahapadade soodesse ohverdamine vähemasti vara-uusaja kontekstis eriti usutav. 

Kuna inimesed põgenesid suurte sõdade ajal rabadesse ning soosaartele pakku, võttes 

kaasa oma isikliku vara, võib peamiselt turbalõikamisel päevavalgele tulnud 

aardeleidude kohta kehtida lihtne ja pragmaatiline põhjendus – peidetud varandust 

loodeti rahulike aegade taastumisel uuesti kasutada. 



 24

Reaalse rahakäibe, ehk siis ka vermingute ajalise ringluse väljaselgitamise 

seisukohalt kannavad endas olulisimat informatsiooni vara-uusaegsed, täpsemini Liivi 

sõja ja Poola-Rootsi jätkusõja ning Põhjasõja ajal maapõue jäänud varandused. Võib 

oletada, et nende moodustamisel on selektiivne valik olnud kordi väiksem kui näiteks 

võrdlemisi stabiilsest keskajast pärinevate aarete puhul. Kuna just nende sõdade ajast 

on teada konkurentsitult kõige enam aardeleide, tagab see uurijatele lisaks ka mahuka 

allikmaterjali kasutamisvõimaluse. Kui kogu keskajast on meil informatsiooni vaevalt 

viiekümne mündiaarde kohta, siis näiteks ainuüksi 16./17. sajandi vahetusest on neid 

avastatud sadu.  

Käesolev magistritöö osutab veenvalt sellele, et asula kultuurkihist, kalmistult, 

ohvrikohalt jm. avastatud mündi puhul pole kaugeltki kõige olulisem mitte konkreetse 

eksemplari vermimise aasta, vaid see, et leiukompleksi tulemuslikul dateerimisel on 

möödapääsmatu teada just raha ringluses püsimise perioodi ja väljaspool Liivimaa 

territooriumi löödud mündisordil ka rahade meile käibeletuleku aega. Tähelepanu 

tuleb pöörata ka sellele, et nii mõnigi kord on mõne võõra münditüübi Eesti 

raharinglusse sisseimbumise aeg olnud paikkonniti vägagi erinev. Alljärgnevalt on 

kronoloogilises järjekorras esitatud Eesti ajaloolise aja aardeleidudes sisalduvad 

peamised münditüübid koos nende ajalise ringluse perioodidega; vara-uusaegsete 

vermingute puhul on võimaluse korral ära toodud ka käiberareaalide piirkonnad. 

13. sajandi esimesel veerandil alanud kohalik müntimistegevus hoogustus 

umbes 1265. aasta paiku Tallinnas ja Tartus. Krooni kujutavaid brakteaate löödi 

Tallinnas arvatavasti kuni 1332. aastani. Me ei tea, kui kaua valmistati Tartus mõõga 

ja võtmega brakteaate, kuid kuna aaretes esinevad need koos Tallinna pennidega, siis 

võib oletada mõlemate enam-vähem samaaegset valmistamisperioodi. Võib arvata, et 

eelpoolnimetatud mündisordid jäid vähemalt esialgu raharinglusesse ka pärast 

kohapealse müntimise katkemist. Kuna Eesti territooriumilt puuduvad veel 14. sajandi 

keskpaiga mündiaarded, pole meil võimalik määrata 13./14. sajandi Liivimaa pennide 

massilise käibimisaja ülempiiri. Nn. Kalasõja käigus peidetud aaretest sisaldavad 

taolisi verminguid üksikute eksemplaridena üksnes paar leidu. Sellele, et enne 1332. 

aastat löödud Liivimaa brakteaatpennid käibisid edasi veel peale nende 

valmistamisperioodi lõppu, näikse osutavat siiski mõningad arheoloogilistelt 

kaevamistelt päevavalgele tulnud suletud leiukompleksid. Mündivermimise 

taastumine Tallinnas ja Tartus umbes 1265. aastal rahuldas ilmselt ka kohaliku 

rahaturu vajadused. Kõrvuti Liivimaa müntidega jätkus siinmail siiski endiselt 
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Ojamaa (Visby) rahade käive. Seda hõlbustas Visby ja Liivimaa vermingute 

ühesugune mündialus. Kuigi Visbys ajavahemikus 1210/20–1260/70 löödud pennide 

sissevool Liivimaale peale kohapealse mündivermimise taastamist 1260. aastatel 

tõenäoliselt lakkas, jäid ometigi 13. sajandi esimese poole Ojamaa brakteaadid 

siinmail käibesse vähemalt 14. sajandi teise veerandini. 

Peale müntimise katkemist Tallinnas 1332. a. hõivasid kohalikus raharingluses 

olulisima koha Põhja-Saksa vendilinnades 13.–14. sajandil vermitud brakteaatpennid. 

Võib arvata, et varaseimad üksikud Põhja-Saksa vermingud jõudsid Eestisse ilmselt 

juba 13./14. sajandi vahetusel, mil Liivimaa linnade läbikäimine Lüübekiga muutus 

tihedamaks. Vendilinnade pennid moodustasid veel 1360. aastate teisel poolel Eesti 

aarete koosseisust selge enamuse. 1370. aastate lõpul vähenes nende hulk aga 

märgatavalt ning 15. sajandi alguseks Põhja-Saksa pennide käibimine Liivimaal 

lakkas. Nende raharinglusest kadumise peamiseks põhjuseks võib pidada asjaolu, et 

1370. aastatel keelasid Liivimaa võimud selliste madalaprooviliste müntide sisseveo 

ning käibe. Ojamaa örtugitel e. gootidel (u. 1340–1450), põhjamaade esimestel 

pennist suurematel vermingutel, oli Põhja-Saksa vendilinnade pennide kõrval täita 

samuti väga tähtis roll Eestimaa 14. sajandi teise poole mündikäibes. Taolised 

vermingud moodustasid olulise osa nii 14. sajandi kolmanda kui ka veel neljanda 

veerandi aarete koosseisust. Seevastu 15. sajandist on teada vaid üks goote sisaldanud 

aare (tpq 1413).  

Müntimistegevuse Liivimaal taastas pärast enam kui kolmekümne aastast 

pausi esimesena ordumeister 1363. a. Tallinnas, vermides kõigepealt artigeid. Peagi 

(1364?) järgis tema eeskuju ka Tartu piiskop. Ligikaudu samal ajal artigitega hakati 

Tallinnas valmistama ka väiksemat mündisorti, mida hiljem nimetati seestlingiks. 

Tartus taastus väikeste ühepoolsete pennide valmistamistraditsioon. Tõenäoliselt 

1390. aasta paiku tehti Tallinnas ja Tartus algust veel kolmandagi nominaali, nn. 

Lüübeki penni ehk lübische vermimisega. Peatselt, 1422 viidi Liivimaal läbi aga 

radikaalne rahareform, mille tõttu käibes olnud mündid kaotasid(?) kehtivuse. 

Ajavahemikus 1363–1420 löödud artigite, seestlingite ning lübischete käibimisaja 

teoreetilist ülempiiri võiks seega määratleda võrdlemisi konkreetselt. Samas kohtab 

käsitletava perioodi mündisorte (peamiselt siiski üksikeksemplaridena) isegi veel 

mõnedes 16. sajandi teise ja kolmanda veerandi aardeleidudes. Enne rahareformi 

löödud artigite tegeliku käibimisaja kindlakstegemine on raskendatud 15. sajandi teise 

ja kolmanda veerandi aardeleidude minimaalse hulga tõttu. 
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1422 Võnnus toimunud Maapäeval otsustati alustada uute artigite (killingite) 

ja 1426 ka lübischete ja šerffide valmistamisega. Viimaseid, madalaproovilisi, 

siinsetest killingitest ja pennidest haruldasemaid ning tunduvalt halvema 

hõbedasisaldusega ühepoolseid verminguid esineb eelkõige kalmistute ja 

ohvrikohtade leiumaterjalis. Kuna aaretes neid praktiliselt ei leidu, siis puudub meil 

võimalus määrata šerffide ringluses püsimise täpsemat aega. Seevastu alates 1426. a. 

valmistatud penne kohtab vähesel määral isegi veel 1530. aastatel peidetud 

aardeleidudes. Tingituna 15. sajandi teise poole aarete tühisest hulgast ja nende 

fragmentaarsest jõudmisest muuseumikogudesse, pole meil võimalik täpsemalt 

määratleda vahetult rahareformile järgnenud ajal löödud killingite käibimisaja 

ülempiiri. Seevastu 15. sajandi viimasel veerandil valmistatud killingeid leidub Liivi 

sõja ajal käibinud Vana-Liivimaa müntide hulgas veel võrdlemisi sageli. Seega peaks 

taolisi münte sisaldavaid leiukomplekse dateerides võtma arvesse, et konkreetsed 

eksemplarid võivad olla maapõue sattunud alles 16. sajandi teisel poolel. Liivi sõja 

aegsete mündiaarete koostisest ilmneb, et 1560.–1570. aastate esimesel poolel on 

enne 1561. aastat löödud Vana-Liivimaa rahad veel selgelt ülekaalus, kuid alates 

1570. aastate teisest poolest langeb nende osakaal juba tunduvalt. Hilisemad 

aardeleiud, mis sisaldavad Vana-Liivimaa verminguid (0,1–3,8% aarete koosseisust), 

kuuluvad Eestis 17. sajandi algusaastatesse. 

Leedu suuvürstkonna vermingud lülituvad siinsesse mündikäibesse hiljemalt 

1530. aastatel. Kõik 16. sajandi teisest veerandist teadaolevad Eesti mündiaarded 

sisaldavad vähesel määral suurvürst Aleksandri poolt ajavahemikul 1495–1506 

löödud Vilniuse müntla penne. Liivimaa territooriumil esineb taolisi verminguid veel 

ka kahes Läti 1550. aastate alguse aardeleius, kuid Liivi sõja alguseks on need juba 

ringlusest kadunud. Küll aga algab Vana-Liivimaa kokkuvarisemise järel 

suuremahuline Leedu poolekrossiste (löödud peamiselt ajavahemikul 1495–1566) 

invasioon Eesti raharinglusesse. Tingituna tõenäoliselt mõnevõrra suuremast Poola 

teenistuses olnud palgasõdurite garnisoni olemasolust Pärnus, sisaldavad 1560. 

aastatel selliseid verminguid üksikeksemplaridena peamiselt Pärnu ümbruskonna 

mündiaarded. Eesti leiud ei osuta reeglina Leedu poolekrossiste massilisele 

käibimisele mitte varem kui 1590. aastate lõpul. Ülisuurtes kogustes (21,4–94,6% 

aarde müntide koguhulgast) esineb neid aga alles Poola-Rootsi jätkusõja esimese 

perioodi aaretes. Kuna 17. sajandi alguse sõjategevus puudutas põhiliselt just Lõuna-

Eestit, siis pärinevad ka tolleaegsed aarded samast regioonist. Küll annavad üksikud 
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Eesti põhja- ja läänepiirkondadest pärit aardeleiud tunnistust Leedu müntide 

ringlusest ka väljaspool 1582. aasta alguseks väljakujunenud Poola ja Rootsi valduste 

demarkatsioonijoont. Leedu poolekrossised kaovad Eestis käibelt alles 1620. aastatel. 

Rootsi võim sai Eestis alguse Liivi sõja ajal 1561. aasta juunis. Seoses sellega 

tuli kõrvuti oma müntidega siin käibele ühtlasi Rootsi raha. Erik XIV ning eriti Johan 

III harrastasid oma võimuloleku aastail “suurejoonelist” mündirikkumist: vaevalt 

mõneprotsendilise hõbelisandiga vaskseid killingeid valmistati suurtes kogustes 1585. 

aastani Tallinnas, kokku umbes 10 miljonit eksemplari. Erik XIV vermingud ilmuvad 

Eesti ala aaretesse alates 1561. aastast ning tema järglase Johan III poolt löödud 

eksemplare sisaldab esimesena üks 1568. aasta järel peidetud aardeleid. Johan III 

mündid tõrjusid Erik XIV omad käibest kiiresti kõrvale, mis on ka arusaadav, kuna 

viimased olid siiski mõnevõrra parema hõbedasisaldusega. 1570. aastatel peidetud 

aardeleidudes kohtab Rootsi peenraha massiliselt ja seda üle kogu Eesti. Osades 

aaretes on märgatav nende vermingute selge domineerimine. 1580. aastatel hakkas 

Rootsi Tallinna killingite osakaal aga kiiresti langema ning Poola-Rootsi jätkusõja 

esimese perioodi aarded sisaldavad neid juba võrdlemisi väikeses koguses (0,2–3,3% 

aarete koosseisust). Lisaks Tallinna müntla toodangule leidub 17. sajandi alguse 

aardeleidudes mõnevõrra veel ka Rootsis, Johan III ning Erik XIV ajal valmistatud 

peenraha. 

Kui Liivi ordumeister 28. novembril 1561 alistus Poola kuningas Sigismund II 

Augustile, ei ühinenud Riia linn subjektsioonipaktiga, vaid võttis endale kaheks 

aastakümneks vabalinna staatuse. Sellel ajajärgul teostas Riia ka faktilist mündiõigust. 

Vabalinna killingid esinevad üksikeksemplaridena Eesti aaretes alates 1560. aastate 

keskpaigast ning 1570. aastate alguses on märgatav nende osakaalu ja 

esinemissageduse tõus. Eriti massiliseks muutub selliste vermingute hulk aga just 

1580./90. aastate Lõuna-Eesti aardeleidudes ning Poola-Rootsi jätkusõja algusaastatel 

sisaldavad vabalinna killingeid olulisel määral peaaegu kõik meie mündiaarded (5,7–

80,6% aarete koosseisust). Harvadel puhkudel on vabalinna münte jäänud ringlusesse 

edaspidigi. Poola rahade käibeareaalis, kuhu Lõuna-Eesti 17. sajandil kuulus, esineb 

mõnes aardes üksikuid eksemplare isegi kuni Põhjasõjani välja. 

Võimalik, et muuhulgas ka vabalinna majanduse nõrgestamiseks lasid Poola 

võimud aastail 1572–1573 Riia lähedal Dahleni (lätipäraselt Dole) lossis lüüa 

madalaproovilist vahetusraha. Mündivermimise peapõhjuseks oli siiski Sigismund II 

Augusti võlg Pärnu garnisonile. Tänapäeva Läti alal tegutses 1570. aastatel lisaks Riia 
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ja Dahleni rahapajale ka Jelgava (Miitava) müntla, mille mündihärraks oli Liivimaa 

viimane ordumeister Gotthard Kettler, hilisem Kuramaa hertsog. Liivimaa 

raharingluse jaoks olid olulisimad 1575–1577 löödud väheväärtuslikud killingid. 

Dahleni ja Kettleri Kuramaa killingeid esineb Eesti leidudes püsivas, kuid võrdlemisi 

väikeses koguses juba alates nende vermimise algusest saadik. Veel 17. sajandi 

esimesel kümnendil on aaretes täheldatav taoliste vermingute konstantne (0,5–10,0%) 

osakaal.  

Poola raharingluse jaoks oli Sigismund III aegse Riia müntla (1588–1621) 

tegevus väga oluline. 1602–1621 moodustas seal löödud peenraha koguni 58% riigis 

valmistatud killingite koguhulgast. Samuti oli neil 17. sajandi esimese veerandi Eesti 

mündikäibes täita tähtis roll: 1620. aastateks tõusis Sigismund III killingite osakaal 

aardeleidudes isegi 50–85%. Lisaks Riia rahapaja toodangule esineb tollal aarete 

materjalis ka Vilniuse müntla killingeid (2,9–17,4% aarete koosseisust). Sigismund III 

peenraha leidub vähesel määral ka 1650.–1660. aastatel maapõue jäänud 

mündiaaretes. Toetudes Läti mündimaterjalile, käibisid eelpoolmainitud mündisordid 

Liivimaal osaliselt isegi veel 18. sajandi esimesel veerandil. Lisaks massilisele 

tootmisele soodustas Sigismund III killingite pikaajalist ringlust kindlasti asjaolu, et 

aastatel 1627–1650 ei toimunud Poola-Leedu müntlates vahetusraha vermimist.  

Esimesed Vene mündid, kopikad ja dengad ilmuvad Eesti aaretesse 1570. 

aastatel. Kuigi neid leidub vaid osades Liivi sõja aegsetes mündiaaretes, esineb 

traatkopikaid siiski ühtlaselt üle kogu Eesti. Poola-Rootsi jätkusõja ajal on Vene 

traatkopikate käibeareaaliks olnud samuti peaaegu kogu Eesti ala. Seevastu hiljemalt 

17. sajandi keskpaigaks oli Vene müntide käibeareaal nihkunud juba tunduvalt ida 

poole ja neid sisaldavad aarded seostuvad peamiselt Eesti-Vene tolleaegsete 

piiriäärsete aladega. Kui 17. sajandi teise poole aaretes kohtab kaasaegsete kopikate 

kõrval ka varasemate valitsejate verminguid, siis 18. sajandi alguses domineerivad 

Eestist leitud traatkopikate seas juba väga selgelt üksnes Peeter I-aegsed mündid. 

17. sajandi keskpaigaks oli Eestis kujunenud välja kaks peamist raha 

käibeareaali: Poola süsteemis löödud rahad ringlesid lõunapoolses, Rootsi mündid aga 

põhjapoolses Eestis. Lõuna-Eesti kuulus sellel ajal ühtsesse käibeareaali Liivimaa 

Läti-osa, Kuramaa hertsogkonna, Leedu, Poola, Valgevene ja Ukrainaga. Poola 

rahade areaalis etendasid Riia linna- ning kroonumüntla peenraha kõrval olulist rolli 

veel Poola-Leedu rahapajades Johann Kasimiri valitsemisajal (1649–1668) löödud 

vaskkillingid ehk boratinkad. Kuigi 1665. aastal lõpetati Riias killingite vermimine, 
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etendas sealsete müntlate toodang kõrvuti Poola-Leedu vaskkillingitega olulist rolli 

veel ka põhjasõja-aegses mündikäibes. Lõuna-Eesti aaretes kohtab 17. sajandil 

üksikeksemplaridena ka Brandenburgi kuurvürstkonna killingeid, mis on vermitud 

peamiselt Georg Wilhelmi (1619–1640) ja Friedrich Wilhelmi (1640–1688) 

valitsemisajal. Läti leiumaterjalile tuginedes ringlesid taolised vermingud Liivimaal 

veel 18. sajandi alguseski. 

Rootsis 1620. aastate keskel alanud ulatuslikul vaskmüntide vermimisel oli 

samuti otsustav mõju Eestimaa 17. sajandi mündindusele. 1625. aasta 9. juuni Gustav 

II Adolfi patent sätestas, et vaskraha pidi käibima nii Rootsi riigis kui ka tema 

provintsides. Kuigi Liivimaa ujutati taoliste vermingutega üle väeosadele makstava 

palga tõttu, puuduvad ometigi 1620. aastate teisel poolel maapõue maetud Eesti 

aaretes vaskmündid. See viitab elanikkonna usalduse puudumisele harjumatu 

vaskraha suhtes. Algset umbusku kinnitavad ka arhiividokumendid. Seevastu 1650.–

1670. aastate Põhja-Eesti aardeleidudes ja külakalmistutel esineb Rootsi vaskrahasid 

juba massiliselt. Meil on tõendeid 17. sajandil vermitud Rootsi vaskmüntide ringluses 

püsimise kohta veel ka Põhjasõja perioodil. 17. sajandil löödud vahetusraha 

pikaajalisele käibele kui levinud nähtusele osutab Eesti ja Läti aarete kõrval näiteks ka 

Valgevene ja Soome mündimaterjal.  
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SUMMARY 

Estonian Medieval and Post-Medieval Hoards 

Coins and their periods of circulation 

The main aim of this work is to give a survey of coin hoards of historical time 

discovered in Estonia, and try to specify, on the basis of the composition of hoards, 

the period of circulation of the coins: when were different coins included in the 

Estonian currency and how long did they circulate. The author also concentrates on 

problem related with circulation areas. The prehistoric coin material (i.e. silver) has 

been excluded from this analysis, since, unlike the Middle Ages (13.–16. cc.), we 

cannot speak of monetary circulation as such in that period. Before foreign occupation 

in early 13th century Estonia belonged to the area of the so-called 

Gewichtsgeldwirtschaft (silver cost – economic system based on the intrinsic value of 

currency). Nature of hoards in Estonia was not changed until the end of 13th century. 

Although even by that time prehistoric habit to appreciate only silver as currency 

persisted, this period still was clearly different from the Latest Iron Age (1050–

1200/1250). Despite that the type of coin still had no importance, there were put 

neither any ornaments nor hack-silver to the hoards, as it was customary on previous 

periods. This present master’s thesis could be used as a type of handbook by 

archaeologists, helping them to define other artefacts, found together with coins at the 

same closed finds.  

Among different reasons for depositing Estonian hoard from the historic time, 

three can be regarded as the weightiest: economic (treasures hidden in the ground as a 

kind of savings bank), political (treasures buried in fear of war), and cult (for instance, 

sacrificing). The economic motive for hiding treasures becomes most explicitly 

expressed in the context of the comparatively stable Middle Ages. The considerable 

part of the coin hoards hidden during the Early Modern Time, especially during the 

Livonian War (1558–1583) and the first period of the Polish-Swedish War (1600–

1611), can not be regarded as a deposit banks for family savings. They should rather 

be treated as collections of artefacts buried in fear of war (i.e., a political motive 

becomes evident). Due to the fragmentary nature of the hoards reaching the museums 

(causing the vagueness of tpq), it is usually impossible to establish whether the coins 

were concealed in connection with some specific military event, or the previously 

collected treasure remained in the ground owing to the sudden death of the owner. I 
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have interpreted the abrupt increase in the rate of coin pendants and jewellery in the 

hoards of that time as the result of the different motive of depositing. During the 

hostilities of the Livonian War and the Polish-Swedish War (1600–1629), and as a 

consequence of crop failures and famines, a large part of the population of Estonia 

perished. Therefore, a great amount of derelict treasure remained in the ground. The 

hostilities, which lasted for nearly seventy years, seriously disrupted the normal 

operation of the economy, and the savings of people who had survived the war etc. 

could not be applied appropriately. This situation caused the formation of new unused 

treasures. I have also connected the economic breakdown (the disappearance of the 

basic function of coins) with the rapid increase in the rate of coin pendants among the 

coins of the 2nd half of the 16th century. Despite the fact that the hoards of Early 

Modern Times are concentrated in lands that are more suitable for cultivation, it is my 

opinion that the discovery of treasures of that time indicates the extent of disaster in 

the region under study rather than the wealth of the local population.  

Sacrificing is an act that is hard to be proved in the case of hoards. From 

Middle Ages we know only one supposable example from Utike. Although the 

interpretation of a votive offering cannot be based solely on the description of the 

find-spot, the traditional context and folklore also confirm the cult motive of the Utike 

hoard. We know the group of early post-medieval bog finds from Estonia, which are 

mostly discovered during peat-cutting. They are also called “refugee hoards” because 

people seeking shelter in times of peril and hostilities took them along to fens and bog 

islands. The majority of the so-called cemetery hoards recovered from early post-

medieval burial places can presumably be considered as having a religious 

background, symbolizing people’s investment into afterlife. But even in the case of 

these we should consider other possible factors of concealment (e.g. randomness). 

In order to define real monetary circulation, perhaps also the period of 

circulation of coins, the most valuable information is carried by treasures left to 

bowels of the earth on Early Modern Times, more precisely during Livonian War and 

the Polish-Swedish war and Great Northern War (1700–1721). It can be expected, that 

during the compilation of the treasures, selective choice has been lesser than in the 

rather stabile Middle Ages. The coin hoards of the second half of 16th century in 

Estonia are quite numerous as compared to those of the previous period and provide 

therefore a large range of source materials to the researchers. We only have 
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information about fifty coin hoards from the entire Middle Age period, where as more 

than hundred has been discovered from the period on turn of 16th and 17th century. 

Present master thesis is convincing evidence that when talking about coins 

discovered from settlement’s cultural layer, cemetery and sacrificial site, the year of 

minting of a particular coin is not so important but it is essential for dating to consider 

also the duration of their circulation and, in the case of coins minted outside Livonia, 

the date of their appearance in Livonia. At the same time infiltration time of a certain 

coin to Estonian monetary circulation has been different in various areas. Since the 

numismatic material of hoards and sacrificial sites/cemeteries differs considerably in 

most places, the analyses of circulation areas should in future also include coins found 

beyond hoards. The subdivisions describing different kinds of coins and their period 

of circulation are based as following on the chronological principle; about Early 

Modern Times minting there has been presented to which countries circulation area 

the district has belonged in different periods whenever possible. 

The local minting, which began in the 1st quarter of the 13th century, intensified 

in about 1265 in Tallinn and Tartu. These Livonian coins – pennies struck as 

bracteates, depicting a crown in Tallinn and a sword and key in Tartu – were probably 

minted until the 1330s. Since 1265, minting in Tallinn and Tartu apparently met the 

requirements of the local economy. At the same time, coins of Gotland (Visby) 

continually circulated here alongside with Livonian coins. This was rendered easy by 

the similar minting standard of the coins of Visby and Livonia.  

After 1332, when coining at the mint of Tallinn was interrupted, North-

German bracteate pennies prevailed in local circulation. The earliest coins of the type, 

however, probably already reached Estonia at the turn of the 13th and the 14th 

centuries, when the contacts between Livonian and Lübeck became closer. In any 

case, the North-German coins still clearly prevailed in the composition of hoards 

deposited in the 2nd half of 1360s. At the end of the 1370s, however, the amount of 

such coins decreased considerably, becoming insignificant by the beginning of the 

15th century. The main reason for the disappearance of North-German bracteates from 

circulation lies in the decrees of the Livonian authorities prohibiting the import and 

circulation of such low-standard coins. Double-sided coins or örtugs from Visby in 

Gotland, played also an important role in the coin circulation of Livonia in the second 

half of the 14th century. Today most numismatists date the beginning of their minting 

to 1330s/40s, and they agree that örtugs were minted until the mid-15th century. 
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Örtugs formed an essential part of the Estonian coin hoards of the third and the fourth 

quarter of the 14th century. The latest hoard from Estonia containing örtugs of Gotland 

was buried after 1413. The necessity for foreign coins had ceased even before that 

time. In the 1st half of the 1360s, after a hiatus of more than 30 years, minting resumed 

in both Tallinn and Tartu, and before the end of the 14th century a monetary system, 

one of the best developed in the region, with three different nominal values, had 

developed in Livonia. 

The first to revive minting was the Master of the Livonian Order in Tallinn 

(1363), who first minted artigs and seestlings. Soon (in 1364?) the Bishop of Tartu 

followed his example. The latest date of circulation of those coins should theoretically 

have been established by the monetary reform of 1422–1426, but artigs for example 

occur in small quantities even in late medieval coin hoards from the 2nd and 3rd  

quarter of the 16th century. 

The Landtag in Võnnu in 1422 decided to start minting new artigs (people 

soon began to call them schillings), and in 1426 also pfennings and scherfs. (The 

latter) Scherfs, which were rather than schillings and pfennings and were minted of 

silver of considerably lower quality, occur primarily among the finds from cemeteries 

and offering sites. Since scherfs of the 15th century hardly ever occur in the 

composition of hoards, we have no possibility to establish the period of time during 

which such coins remained in circulation. But pfennings from the 2nd quarter of the 

15th century also occur among the hoards, deposited in 1530s. The composition of the 

hoards from the period of the Livonian War reveals that coins of Old Livonia minted 

since at the end of 15th century clearly still prevailed in the 1560s – 1st half of 1570s. 

Although in subsequent years their share declines considerably, coins of the Livonian 

Order and the dioceses of Riga and Tartu still occur (0.1–3.8% of the total of coins) in 

the coin hoards deposited in the first period (1600–1611) of the Polish-Swedish War. 

Relying upon coin hoards found on the territory of Estonia we may assert that 

the coins of the Grand duchy of Lithuania appeared in circulation there in 1530s at the 

latest. All the known Estonian coin hoards from the 2nd quarter of the 16th century 

contain a small amount of pennies of the Vilnius mint, struck by Grand Duke 

Alexander in 1495–1506. Such coins occur also in Latvian hoards of early 1550s, but 

by the beginning of the Livonian War they have disappeared from circulation. But 

after the collapse of Old Livonia an extensive invasion of Lithuanian half-grosses 
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(1495–1566) in Estonian monetary circulation began. Owing probably to the 

somewhat larger size of the garrison of Polish mercenaries in Pärnu mainly the hoards 

of the surroundings of Pärnu contain single specimens of these coins in 1560s. 

Estonian coin hoards do not, as a rule, suggest extensive circulation of Lithuanian 

half-grosses before the end of 1590s. But only in the hoards of the first period of the 

Polish-Swedish war do they occur in extremely large quantities (21.4–94.6% of the 

total number of coins in a hoard). Since the hostilities of the beginning of the 17th 

century mainly affected South Estonia, the hoards of that period are discovered in that 

region. The few hoards discovered in the northern and western parts of Estonia, 

however, indicate the circulation of Lithuanian coins beyond the limits of the 

premises of Poland. The Lithuanian half-grosses disappear from the circulation in 

Estonia only in 1620s. 

Swedish rule in Estonia was established in June 1561, in the course of the 

Livonian War. In connection with that, Swedish coins appeared in circulation 

alongside local ones. Erik XIV, and particularly Johan III practiced extensive 

devaluation of coins during their reign. Copper shillings containing only a few percent 

silver were minted in 1585 in Tallinn in quite large quantities – about 10 million 

pieces altogether. Therefore Swedish schillings occur en masse in the hoards 

deposited in 1570s all over Estonia. In 1580s their share began to decline rapidly, and 

by the first period of the Polish-Swedish War, only a small number of them were still 

in circulation (0.2–3.3% of the total number of coins in a hoard).  

The town of Riga did not join the subjection pact in 1561, by which the Master 

of the Livonian Order surrendered to the King of Poland, but acquired the status of 

free town for two decades. During that period, coins were minted in Riga. Although 

we can observe an increase in the share and frequency of occurrence of the shillings 

of the free town at the beginning of the 1570s, these coins are particularly numerous 

in South Estonian hoards of the 1580s and 1590s. Nearly all coin hoards from the 

beginning of the Polish-Swedish War also contain a considerable number of shillings 

of Riga (5.7–80.6% of the total number of coins in a hoard). On a few occasions they 

remained in circulation even later. In the circulation area of Polish coins, which in the 

17th century included South-Estonia district, a few specimens of shillings of Riga 

occur in some hoards even until the Great Northern War. 

It is possible that during 1572–1573 in Dahlen castle at Riga area (or Dole in 

Latvian) among other things Polish authorities ordered to mint small change, 
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containing only a few percent of silver, in order to weaken free towns economy. Main 

reason for this minting was still the debt of Sigismund II August to Pärnu garrison. 

Apart from the mints of Riga and Dahlen, the mint of Jelgava (Miitava) also operated 

on the territory of present-day Latvia in the 1570s. It was there that the last Master of 

the Livonian Order, Gotthard Kettler, who later became Duke of Courland, had his 

coins struck. Of the circulation in Livonia, the most important were schillings of low 

value, minted in 1575–1577. Schillings of Dahlen and Curonia, occur continually, 

though in a rather small number, ever since the beginning of their minting. The 

constant share (0.5–10.0%) of these coins in hoards can still be observed in the first 

decade of the 17th century.  

The operation of the mint of Riga during the reign of Sigismund III was very 

important for the coin circulation of Poland. In 1602–1621 the coins minted there 

formed as much as 58% of the total of schillings minted in the country. They also 

played an important role in the coin circulation of Estonia in the first quarter of the 

17th century, their share in hoards reaching as much as 50–85% by the 1620s. In 

addition to schilling of Riga, in 1620s also the schillings struck in the Vilnius mint by 

Sigismund III appear in circulation in Estonia (2.9–17.4% of the total number of coins 

in a hoard). The coins of Sigismund III occur also in some coin hoards deposited in 

1650s and 1660s. The circulation of coins, minted by Sigismund III in the 1st quarter 

of the 17th century, still in the middle of the century and even later can be explained 

by the fact that in 1627–1650 small change was not struck in Polish-Lithuanian mints.  

On the basis of the present state of investigation, we can assert that the first 

Russian kopeks and dengas appeared in the hoards on the territory of Estonia in the 

1570s, and until the end of the Polish-Swedish War the circulation area of Russian 

kopeks covered nearly the whole of Estonia. By the mid-17th century, however, the 

circulation area of Russian coins had shifted eastwards and the hoards of that period, 

containing kopeks, were mostly connected with the Estonian-Russian border areas.  

By the mid-17th century, two main circulation areas were established in 

Estonia: coins minted in the Polish system circulated in the southern part, and 

Swedish coins in the northern part of Estonia. South Estonia together with the Latvian 

part of Livonia, Curonian Duchy, Lithuania, Poland, Byelorussia, Ukraine, etc., 

belonged to the same circulation area of the coins of the Polish system. Estonian’s 

hoards, which according to tpq were buried in the 1660s, containing mainly 

Riga/Livonia small change from the period of Swedish rule and Johan Kasimir (1649–
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1668) copper shillings. Although the minting of schillings in Riga came to an end in 

1665, the production of the mints there still played an important role in the coin 

circulation of the period of the Great Northern War. This is also valid about the 

Lithuanian copper schilling of Johann Kasimir. Schillings of the electorate of 

Brandenburg, minted in Prussia during the reign of Georg Wilhelm (1619–1640) and 

Friedrich Wilhelm (1640–1688), also occur in single copies in South Estonian hoards 

in 1620–1660. In hoards discovered on the territory of Latvia, these coins are still 

encountered in small numbers in finds from the early 18th century. 

Wide range copper coins minting that begun in Sweden 1620 had definitive 

influence to coinage in Estonia on 17th century. Patent of Gustav II Adolf on June 9, 

1625 constitutes that copper coins had to circulate both in Sweden and its provinces. 

Even if Livonia was overflowed with that kind of coins due to salaries paid in units, 

there are still no copper coins on hoards found in Estonia from the second half of 

1620s. This refers to the lack of trust about unusual copper coins. This original 

incredulity has also been proven by archive records. However, on the hoards of 

North-Estonia and village cemeteries originated between 1650s and 1670s Swedish 

copper coins appear in masses. We also have evidences about circulation of Swedish 

copper coins minted in 17th century even during Great Northern War. In addition to 

the Estonian and Latvian analogy, the authors conjecture is also confirmed by 

conclusions drawn from the Byelorussian and Finnish coin material. Namely, the find 

material from these countries points to the long-term and widespread circulation of 

small change minted in the 1660s.  
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COINS OF THE GRAND DUCHY OF LITHUANIA IN ESTONIAN 

MONETARY CIRCULATION 

Mauri Kiudsoo 

Relying upon coin hoards found on the territory of Estonia we may assert that the 

coins of the Grand duchy of Lithuania appeared in circulation there in 1530s at the latest. 

All the known Estonian coin hoards from the 2nd quarter of the 16th century (Fig. 1) – 

Simuna (RM 494) and Üksnurme (AM 29147) as well as Saku (TLM 277) – contain a 

small amount of pennies of the Vilnius mint, struck by Grand Duke Alexander in 1495–

1506. Such coins occur also in Latvian hoards of early 1550s1, but by the beginning of 

the Livonian War (1558–1583) they have disappeared from circulation. At least Estonian 

coin hoards of that period do not contain pennies of Alexander. But after the collapse of 

Old Livonia an extensive invasion of Lithuanian half-grosses (1495–1566) in Estonian 

monetary circulation began. From the long period of wars and famines, which started in 

1558, the author of the present article possesses information about more than a hundred 

hoards from Estonia, containing Lithuanian half-grosses. 

After the surrender of the Livonian Order and the Archdiocese of Riga to Poland 

in 1562 the latter obtained control over the castles of Pärnu, Paide, Karksi and Helme in 

Estonia (Laur 1999, lk. 36). Presumably the first half-grosses of the Vilnius mint reached 

the Estonian population by the medium of the Polish-Lithuanian mercenaries (see also 

Leimus 1995, s. 54) residing in the mentioned castles. Owing probably to the somewhat 

larger size of the garrison of Polish mercenaries in Pärnu mainly the hoards of the 

surroundings of Pärnu2 (Fig. 2) contain single specimens of these coins in 1560s. Some 

finds of that period have come to light also from the neighbourhood of the castles of 

Helme and Karksi3 (Fig. 2). 

Analysing Estonian hoards deposited in 1570s and early 1580s we can see that the 

circulation area of Lithuanian coins has expanded by that time (Fig. 3) Except in some 

                                                 
1 For example Duksti and Mangali (see Мoлвыгин 1967, c. 391, 418) 
2 Vigala (AI 5000/277), Pärivere (PäMu 4543), Tammiste (AI 5000/904; 1058: 1–4), Ännikse (AI 
5000/661), Kablima (AI 5002/14442), Lelle (Kieler 1927), Lihula (Hartmann 1871, B X: 116). 
3 Koorküla (AI 5000/594), Otepää (AI 5000/782), Pornuse (Jung 1883, s. 59, 63–64). 
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finds4, their percentage in hoards is continually minimal. Probably the expansion of the 

area of circulation was connected with the intensifying of the hostilities by Poland. After 

all, Poland as the heritor of the Livonian Order pursued the areas of Old Livonia seized 

by Russia and Sweden. 

Estonian coin hoards do not, as a rule, suggest extensive circulation of Lithuanian 

half-grosses before the end of 1590s (Kiudsoo 2004, lk. 82). But only in the hoards of the 

first period (1600–1611) of the Polish-Swedish war do they occur in extremely large 

quantities (21.4–94.6 % of the total number of coins in a hoard) (Kiudsoo 2000, lk. 13). 

The large number of hoards from this period can be explained by the fact that in these 

wars perished the greater part of the inhabitants of Estonia. Besides the wars, Estonia of 

that period was also pestered by crop failure and famine brought on by the considerable 

cooling of the climate, the so-called Small Ice Age (Kiudsoo 2001, lk. 37; Laur 1999, lk. 

46–48). Since the hostilities of the beginning of the 17th century mainly affected South 

Estonia, the hoards of that period are discovered in that region (Fig. 4). The few hoards 

discovered in the northern and western parts of Estonia, however, indicate the circulation 

of Lithuanian coins beyond the limits of the premises of Poland5. 

The Lithuanian half-grosses disappear from the circulation in Estonia only in 

1620s. At the same time another type of Lithuanian coins appears in circulation here – the 

shillings struck in the Vilnius mint by Sigismund III (2.9–17.4 % of the total number of 

coins in a hoard) (Kiudsoo 2000, lk. 18). The coins of Sigismund III occur together with 

silver shillings of Johann Kasimir (1649–1668) also in some coin hoards deposited in 

1650s and 1660s (see Kiudsoo 2000, no. 103, 109, 116). The circulation of coins, minted 

by Sigismund III in the 1st quarter of the 17th century, still in the middle of the century 

can be explained by the fact that in 1627–1650 small change was not struck in Polish-

Lithuanian mints (see Mikolajczyk 1988, s. 72). In Estonian hoards of 1660s copper 

shillings of Johann Kasimir, the so-called boratinkas, appear beside Lithuanian silver 

coins (Kiudsoo 2000, lk. 26). 

                                                 
4 Vodja (Hartmann 1871, B X: 124, 124b), Rannu (AI 5000/214), Uderna (Sb. GEG 1869, s. 42), Helme 
(Accessions, 1874: s. 243–283). 
5 The border between the premises of Poland and Sweden formed by the beginning of 1582 (Laur 1999, lk. 
44). 
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By the mid-17th century, two main circulation areas were established in Estonia 

(Fig. 5): coins minted in the Polish system circulated in the southern part, and Swedish 

coins in the northern part of Estonia (Kiudsoo 2000, lk. 22–23). These two circulation 

areas coincided more-or-less with spheres of commercial influence of Riga and Tallinn 

(see Dunsdorfs 1962, lp. 299). In addition to Polish and Swedish coins so-called wire 

kopeks6 also circulated in Estonia, although by that time the circulation area of Russian 

coins had shifted eastwards and the hoards of that period, containing kopeks, were mostly 

connected with the Estonian-Russian border areas (Kiudsoo 2000, lk. 24, 27) 

 Although South Estonia together with the Latvian part of Livonia, Curonian 

Duchy, Lithuania, Poland, Byelorussia, Ukraine, etc., belonged to the same circulation 

area of the coins of the Polish system (Ceplīte 1968, lp. 146, 148, 150), some differences 

can be observed even in the compositions of coin hoards found from South Estonia and 

Latvia. Here, however, we must bear in mind the fragmentariness of the finds that have 

reached the museum collections in Estonia. One of the main differences lies in the fact 

that Estonian hoards contain relatively few shillings of Sigismund III and Johann Kasimir 

if compared to Latvian hoards (Kiudsoo 2000, lk. 24). Inversely to Latvia, firm evidence 

is missing in Estonia of the persistence in circulation of small change of Polish system 

(including shillings of Sigismund III and Johann Kasimir), struck in the 17th century, in 

the period of the Northern War. This difference may be caused by the fact that the 

circulation area of Swedish coins had probably considerably expanded southwards by the 

beginning of the 18th century (Kiudsoo 2002, lk. 39). But, for example, the coin hoard of 

Rūijena (tpq 1701), discovered in northwestern part of present-day Latvia, near Estonian 

border (Fig. 6), consists of 22.3 % of coins of Polish system, struck in Riga, and as much 

as 72.5 % of silver shillings of Johann Kasimir. Only some few coins of Kristina and Karl 

XI represent Swedish ores (Ceplīte 1968, lp. 158, no 18). The author of the present paper 

possesses information about five coin hoards of the beginning of the 18th century, found 

quite near to the Rūijena complex but on the Estonian side of the border (Fig. 6). It is 

                                                 
6 The wire kopeks (German Tropfkopeken) have got their name according to their peculiar production 
technology. In late medieval Russia, until the reforms of Peter I, coining followed a completely different 
pattern than elsewhere. A silver wire of necessary diameter was drawn, cut into pieces with scissors, struck 
flat with a hammer and only then minted (Спаский 1970, c. 99–101). 
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remarkable that these hoards from Southwest Estonia7 consist mainly of thalers and do 

not contain a considerable quantity of small coins of Swedish system, i.e. ores (Kiudsoo 

2002, lk. 40). Anyway, regarding the shillings of Sigismund III or Johann Kasimir found 

from South Estonia, the researchers should bear in mind the possibility that they have 

fallen in the cultural layer probably only during the period of the Northern War. 

                                                 
7 Kurgoja (Jung 1898, lk. 56); Tali (Indreko 1923, lk. 75–77); Tahkuranna (PäMu 10781); Leina (PäMu 
11839); Voltveti (Inl 1845, s. 271) 
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 Fig.1. Estonian hoards of the 2nd quarter of the 16th century. Drawing by Kersti Siitan. 
 

 

 

Fig.2. Distribution of the hoards of 1560s, which contain single specimens of Lithuanian 
coins. 1 – castle, 2 – hoard. Drawing by K. Siitan. 
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Fig.3. Distribution of the hoards of 1570s and early 1580s, which contain Lithuanian 
coins. Drawing by K. Siitan. 
 

 

 

Fig.4. Estonian hoards of the first period (1600–1611) of the Polish-Swedish war, which 
contain extremely large quantities of Lithuanian half-grosses. 1 – hoards, 2 – border 
between of the premises of Poland and Sweden. Drawing by K. Siitan. 
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Fig.5. Coin circulation areas in Estonia in the mid-17th century. 1 – circulation area of the 

coins of the Swedish system, 2 – circulation area of the coins of the Polish system, 3 – 

hoard containing Lithuanian coins. Drawing by K. Siitan. 

 

 

 

Fig.6. Hoards from Southwest Estonia and Northwest Latvia in the beginning of the 18th 

century. 1 – hoard consisting mainly of thalers, 2 – hoard consisting mainly of Polish 

small change. Drawing by K. Siitan. 
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Täiendusi Varbola Jaanilinna müntide osas
Mauri Kiudsoo

Analüüsitakse Varbola Jaanilinna arheoloogilistel kaevamistel avastatud rahasid. Mündi-
nimistu täiendamise kõrval keskendutakse vermingute ajalise ringlusega seotud küsimus-
tele: millal lülitusid erinevad mündisordid Liivimaa rahakäibesse, kaua püsisid mündid 
ringluses? Esitatud andmeid saab üldjoontes kasutada ka teiste muististe puhul, kus ar-
heoloogid arvestavad kultuurkihi interpreteerimisel enamasti üksnes konkreetse mündi 
vermimisaastat. Nagu selgub käesolevast kirjutisest, on dateerimisel oluline silmas pidada 
ka raha ringluse kestvust ning väljastpoolt Liivimaad pärinevate müntide puhul, nende 
käibeletuleku aega Eestis.

Coins from the archaeological excavations of the hillfort of Varbola Jaanilinn are analysed. 
In addition to complementing the coin catalogue, the author concentrates on problems 
related with the period of circulation of the coins: when were different coins included in 
the Livonian currency and how long did they circulate? The published data can also be 
used at other monuments where archaeologists, interpreting the cultural layer, still take 
into consideration only the year of minting of a particular coin. The article indicates that 
it is essential for dating to consider also the duration of their circulation and, in the case 
of coins minted outside Livonia, the date of their appearance in Livonia.
 

Mauri Kiudsoo, Ajaloo Instituudi fondide sektor, Rüütli 6, 10130 Tallinn, Eesti; 
Mauri.Kiudsoo@mail.ee 

Sissejuhatus

1986. a ilmus Arkadi Molvõgini sulest artikkel, mis sisaldas koos mõningate kom-
mentaaridega 170 mündist koosnevat Varbola Jaanilinnast leitud müntide nimis-
tut (Молвыгин 1986). Paraku jäi esitatud nimekirjast erinevatel põhjustel välja 
viiskümmend üks vermingut.1 Lisaks on vahepealse aja jooksul, täpsemalt 1980. 
aastate teisel poolel, Varbola linnamäel toimunud arheoloogiliste uuringutega muu-
seumikogud täienenud veel nelja mündi võrra. 

Käesolevas artiklis keskendub autor Varbola Jaanilinna mündinimistu täienda-
mise kõrval2 peaasjalikult erinevate mündisortide ajalise ringluse küsimusele. Asula 
kultuurkihist, kalmistult või ohvrikohalt avastatud vermingu puhul pole arheoloo-

1 23 münti taasavastas Eesti Rahva Muuseumi kogudest Ülle Tamla.
2 Lisaks uute müntide teaduslikku käibesse toomisele tuli teha ka oluline korrektuur A. Molvõgini ar-
tiklis esitatud ühe mündi määrangu osas (vt käesoleva artikli lisa).
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gile oluline mitte ainult konkreetse eksemplari vermimise aasta, vaid leiukompleksi 
dateerimisel oleks hädavajalik teada veel raha ringluses püsimise perioodi ning väl-
jaspool Liivimaa territooriumi löödud mündisordil lisaks ka käibeletuleku aega Ees-
tis. Siinkirjutaja on viimastel aastatel selle probleemiga süstemaatiliselt tegelenud.3 
Praeguses uurimisseisus on lõplike järelduste tegemisel takistuseks raha käibeareaa-
lide interpretatsiooni lahknevus, mis tuleneb aarete ning ohvrikohtade/kalmistute 
mündimaterjali kohatisest erinevusest. Selle põhjuseks on omakorda konkreetsete 
mündisortide erinev väärtustamine elanikkonna poolt. Näiteks Setumaal hinnati 
väga kõrgelt suure hõbedasisaldusega Vene münte vastupidi Poola ja Rootsi nigela 
hõbedakoostisega peenrahale (Kiudsoo 2003a, 167).

13.–14. sajandi brakteaadid 

Svealand

Varbola Jaanilinnast avastatud müntide hulgas on varaseimaks Rootsi kuninga Johan 
Sverkerssoni (1216–1222) brakteaadikujuline penn (joon.; lisa, nr 6). Sverkerssoni 
aegseid Rootsi verminguid on Eestis lisaks Varbolale avastatud vaid Muhu linnuse 
teisest aardeleiust. Sellesse peitvarasse olevat kuulunud kogunisti kolm taolist ek-
semplari (Потин 1967, 115). Need anti 1896. a üle Peterburi imperaatorlikule ar-
heoloogilisele komisjonile (RK 850). Rootsis 12/13. sajandi vahetusel valmistatud 
kunstiliselt kauneid brakteaate4 kohtab Eesti leidudes haruharva (vt Molvõgin 1985, 
tab 15) ning Lätist pole neid üldse teada (vt Πелда 1977a, 65–77; 1977b, 103–113; 
Берга 1988, 48–49, tab 19). Muinasaja lõpukümnenditel domineerisid meil pea-
miselt Ojamaa (Visby) ja Saksa (Münster, Köln) vermingud (Leimus 2002a, 1590, 
1594). Mõnevõrra esines küll ka Inglise münte (Leimus 2003, 57). A. Molvõgini 
järgi näitavat Svealandi ja Ölandi rahade vähene esindatus siinsetes leidudes seda, 
et Eesti suhted Rootsi rannikuga olid, võrreldes Gotlandi saarega, palju nõrgemad 

3 2000. a valmis Tartu Ülikooli arheoloogia õppetoolis kaitstud peaseminaritöö (Kiudsoo 2000). Järg-
nevalt olen kogunud informatsiooni Liivi-Vene ja Põhjasõja-aegsete (1558–1721) mündiaarete kohta. 
Käsikirjas on valminud 16. sajandi teise poole aardeleidude kataloog, mis sisaldab mitusada tollast 
mündiaaret. Nimetatud nimistul põhinevad ka käesolevas artiklis esitatud 16. sajandi teist poolt puu-
dutavad järeldused.
4 Saksamaalt alguse saanud brakteaatide valmistamine muutus 12. sajandi jooksul eriliseks keskaegseks 
kunstiliigiks (Kluge 1984, V).
5 Artikli autor ei suutnud kontrollimisel leida informatsiooni kahe Viiraküla või Muhu linnuse I aar-
desse kuulunud brakteaadi olemasolu kohta. Võib-olla on A. Molvõgin neist ühe all silmas pidanud 
AI numismaatikafondis säilitatavat, kusagilt Saaremaalt pärinevat leidu (AI 5000/862: 8). Samas võib 
mainitu puhul tegemist olla senini teaduslikust kirjandusest välja jäänud brakteaadiga (Rootsi, Uppsala 
peapiiskopkond, penn u 1215). 
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(Molvõgin 1978, 206). Ojamaa täht-
sus Läänemere kaubanduses tõusis-
ki 12. sajandi kestel märgatavalt ning 
Saksa kaupmeeste äriretked sinna võt-
sid üha organiseerituma kuju (Leimus 
2003, 56–57). Just Visby oli see keskus, 
kustkaudu Saksa kaupmees ning koos 
temaga Ojamaa rahaarvestus jõudsid 
hiljemalt 13. sajandi algul Liivimaale 
(Leimus 2004, 1098).

Gotland

Mündivermimise hoogustumine Tal-
linnas ja Tartus umbes 1265. a rahul-
das ilmselt kohaliku rahaturu vaja-
dused. Samas jätkus kõrvuti Liivimaa 
müntidega siinmail endiselt Ojamaa (Visby) rahade käive. Seda hõlbustas ehk ka 
Visby ja Liivimaa vermingute ühesugune mündialus (Leimus 2002a, 1601). Var-
bola linnamäelt on leitudki kaks Ojamaa brakteaati (Молвыгин 1986, tab 1: 1–2), 
mis pärinevad ajavahemikust 1210/20–1260/70. Taolised vermingud ilmuvad Eesti 
mündikäibesse 13. sajandi teisel poolel, kusjuures 14. sajandi keskpaigaks on nad 
juba ringlusest kadunud (Молвыгин 1960, 277–290; 1967, 34–71).

Põhja-Saksa linnad

Varbola leiumaterjali hulgas on kaks Lübecki 14. sajandi teise poole münti (Молвыгин 
1986, tab 1: 3–4; tab XXV: 3). Sellistel Põhja-Saksa vendilinnades 13.–14. sajandil 
vermitud brakteaadikujulistel pennidel oli Liivimaa 14. sajandi mündikäibes täita 
väga oluline roll. Need mündid, millele mõnevõrra hiljem lisandusid veel ka Visby 
örtugid, valitsesid kohalikus raharingluses pärast 1332. a, mil müntimine Tallinnas 
katkes (Leimus 1998a, 83–89). Varaseimad taolised vermingud jõudsid Eestisse ilm-
selt 13/14. sajandi vahetusel, kui Liivimaa linnade läbikäimine Lübeckiga muutus 
tihedamaks. Põhja-Saksa linnadest imbus selle tagajärjel siia sealset raha ning tea-
vet selle arvestuse kohta (Leimus 2004, 1100). Vendilinnade pennid moodustasid 
veel 1360. aastate teisel poolel peidetud Eesti aarete koosseisust selge enamuse. 1370. 
aastate lõpul vähenes nende hulk märgatavalt (Kiudsoo 2001a, 70) ning 15. sajandi 
alguseks Põhja-Saksa pennide käibimine Liivimaal praktiliselt lakkas. Nende pea-

Joon. Rootsi, Svealand, Östra Aros, Sverkersson, 
penn, 1216–1222.
Fig. Sweden, Svealand, Östra Aros, Sverkersson, 
penny, 1216–1222.
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miseks raharinglusest kadumise põhjuseks võib pidada asjaolu, et 1370. aastatel 
keelasid Liivimaa võimud selliste madalaprooviliste müntide sisseveo ning käibe 
(Molvõgin 1969, 50–51, 58, 63). 

Vana-Liivimaa mündid

u 1363–1420

Varbola linnamäelt pärineb märkimisväärsel hulgal Vana-Liivimaa müntlates 14/15. 
sajandi vahetusel löödud artigeid, seestlingeid ning nn Lübecki penne ehk lübischeid 
(lisa, nr 1–3, 30; Молвыгин 1986, tab 1: 5–12, 14–28). Müntimistegevuse Liivimaal 
taastas pärast enam kui kolmekümne aastast pausi esimesena ordumeister 1363. a 
Tallinnas, vermides kõigepealt artigeid (Leimus 1998a, 90). Peagi (1364?) järgis tema 
eeskuju ka Tartu piiskop (Leimus 2002b, 128). Ligikaudu samal ajal artigitega hakati 
Tallinnas valmistama ka väiksemat mündisorti, mida hiljem nimetati seestlingiks 
(Nemirowitš-Dantšenko 1995, 128). Tõenäoliselt 1390. a paiku tehti Tallinnas ja 
Tartus algust ka kolmanda nominaali, Lübecki penni vermimisega (Molvõgin 1969, 
57, 59). Seetõttu oli 14. sajandi lõpul Liivimaal väljakujunenud mündisüsteem oma 
kolme erineva nimiväärtusega üks Läänemerepiirkonna arenenumaid (Leimus 
2004, 1101). Peatselt, 1422. a viidi Liivimaal läbi radikaalne rahareform, mille tõttu 
käibes olnud mündid kaotasid kehtivuse. Ajavahemikus 1363–1420 löödud artigite, 
seestlingite ning Lübecki pennide käibimisaega saab seega piiritleda võrdlemisi 
konkreetselt.6

1422–1561

1422. a Võnnus toimunud Maapäeval otsustati alustada uute artigite7 ning 1426. a 
ka lübischete ja šerffide valmistamisega (Tender 1937, 510–511). Madalaproovilised 
šerfid, mille toodang ei olnud küll eriti mahukas, levisid ja äratasid usaldamatust 
ka naabermaades (Leimus 1999, 28). Varbola Jaanilinnast on arheoloogilistel väli-
töödel avastatud viis Liivimaa 15. sajandi šerffi (Lisa, nr 31; Молвыгин 1986, tab 1: 
13, 29–31). Taolisi, siinsetest killingitest ja pennidest haruldasemaid ning tunduvalt 

6 Üksikeksemplare kohtab siiski ka hiliskeskaegsetes Simuna (Kari 1975, 5; tpq 1534), Üksnurme (AM 
29147, Leimus 1990; tpq 1536) ning Mäksa II (AI 5000/169: 3–17; 622; tpq 1557) aardeleidudes. Liivi-
Vene sõja kontekstis on täiesti erandlik Lelle ja Eidapere külade piirkonnast avastatud aardeleid (Kieler 
1927; tpq 1566), mis sisaldas koguni 17 (!) Liivi ordu artigit.
7 Elanikkond hakkas neid kutsuma killingiteks.
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halvema hõbedasisaldusega ühepoolseid verminguid kohtab eelkõige kalmistute 
ja ohvrikohtade leiumaterjalis. Kuna aaretes neid praktiliselt ei leidu8, siis puudub 
meil ka võimalus määrata 15. sajandi šerffide ringluses püsimise täpsemat aega. 
Seevastu alates 1426. a valmistatud ning Varbola mündimaterjalis esindatud penne 
(Молвыгин 1986, tab 1: 39–40), kohtab vähesel määral isegi 1530. aastatel peide-
tud Üksnurme ning Simuna aardeleidudes (Leimus 1990, nr 300–327; Kari 1975, 
nr 131–136). Varbola Jaanilinnast on lisaks 15. sajandil löödud šerffidele avastatud 
ka teistest mõnevõrra hilisem eksemplar. Viimane on valmistatud Tallinna raha-
pajas ordumeister Wolter von Plettenbergi valitsemisajal (1494–1535) (lisa, nr 32). 
Taolisi verminguid on teada näiteks Pirita kloostrist, Niguliste kirikust ning Kuu-
salu kirikaiast (Nemirowitsch-Dantschenko & Pärn 1980, 86; Kiudsoo 2003b, 221). 
Kuigi Mihhail Nemirovitš-Dantšenko ja Franziskus Pärn dateerivad selle võrdlemisi 
haruldase münditüübi juba 16. sajandi algusesse (1980, 86), viitavad Üksnurme aar-
deleius (tpq 1536) sisalduvad šerfid siiski mõnevõrra hilisemale vermimisajale.9 Ivar 
Leimus ongi Üksnurme aaret käsitlevas artiklis pakkunud välja 1515. a mündirefor-
mile järgnevaid aastaid (Leimus 1990, nr 1331–1332). 

Varbola Jaanilinnast on arheoloogilistel kaevamistel saadud kolm ordumeister 
Bernd von der Borchi (1471–1483) Võnnu müntlas valmistatud killingit (Молвыгин 
1986, tab 1: 133–135). Kuna 15. sajandi viimase veerandi rahasid kohtab Liivi sõja 
ajal käibinud Vana-Liivimaa müntide hulgas veel võrdlemisi sageli (Kiudsoo, ilmu-
misel), siis peaks selliseid münte sisaldavaid ladestusi dateerides arvestama sellega, 
et mündid võivad olla maapõue sattunud alles 16. sajandi teisel poolel. 

Peale eespool lähemalt käsitletud ordumeister Plettenbergi Tallinna šerfi sisaldab 
Varbola leiuaines veel kolmkümmend üks pärast 1515. a mündireformi löödud Vana-
Liivimaa vermingut (lisa, nr 4, 7; Молвыгин 1986, tab 1: 32, 37–38, 41–56, 91–93, 
131–132, 136–140). Liivi sõja aegsete mündiaarete koostisest ilmneb, et 1560.–1570. 
aastate esimesel poolel on ajavahemikul 1515–1561 löödud Vana-Liivimaa rahad 
veel selgelt ülekaalus, kuid alates 1570. aastate teisest poolest langeb nende osakaal 
juba tunduvalt. Hilisemad aardeleiud, mis sisaldavad Vana-Liivimaa verminguid, 
milleks on siis enamasti Thomas Schöningu (1528–1539) ja Wilhelm von Branden-
burgi (1539–1563) Riia peapiiskopkonna killingid ning Liivi ordu poolt Tallinnas 
enne 1561. a vermitud peenraha (0,1–3,8%), kuuluvad 17. sajandi algusaastatesse 
(Kiudsoo 2000, 14).

8 Kuigi Karula kihelkonna Vana-Antsla valla Koemetsa talu maadelt avastatud aardesse (AI 5000/132; 
tpq 1577) kuulub ka üks Liivi ordu Tallinna 15. sajandi teise poole šerff, on tegemist siiski üldises kon-
tekstis erandliku nähtusega.
9 Lisaks lakkas, tingituna hõbeda kõrgest hinnast, 16. sajandi alguseks Liivimaa rahapajades müntimis-
tegevus (Leimus 1987, 4–6).
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Leedu poolekrossised (1495–1566)

Varbola mündimaterjali hulgas on esindatud Leedu ½ krossid, millest üks on val-
mistatud 1509 Sigismund I ning neli aastatel 1547–1562 Sigismund II Augusti poolt 
(Молвыгин 1986, tab 1: 160–164). I. Leimus on juhtinud tähelepanu sellele, et 
Leedus ajavahemikul 1495–1566 valmistatud ½ krossid jõudsid Eestisse koos Poo-
la-Leedu palgasõduritega Liivi sõja algusaegadel, s.t 1559–1560 (Leimus 1995, 54). 
16. sajandi esimesel poolel ning 1550. aastate alguses peidetud Liivimaa aardeleiud 
annavad küll tunnistust ajavahemikul 1495–1506 vermitud Vilno müntla pennide, 
kuid mitte poolekrossiste ringlusest.10 Huvitaval kombel ei osuta aga 16. sajandi tei-
se poole mündiaarded ½ krosside massilisele käibele mitte varem kui alles 1590. aas-
tate lõpul. Ülisuurtes kogustes (21,4–94,6%) esineb neid aga Poola-Rootsi jätkusõja 
esimese perioodi (1600–1611) aaretes (Kiudsoo 2000, 13). Kui välja jätta mõningad 
erandid11, siis Liivi sõja aegsetes leiukompleksides kohtab poolekrossiseid münte 
üksnes valikuliselt ning väikesel hulgal. Selle põhjused jäävad vähemalt praeguse 
uurimisseisu juures veel saladuseks. Tingitud tõenäoliselt mõnevõrra suuremast 
Poola palgasõdurite garnisoni olemasolust Pärnus, sisaldavad 1560. aastatel selliseid 
verminguid üksikeksemplaridena vaid Pärnu (ja Lihula)12 ümbruskonna mündiaar-
ded. Kuna ainus taoline teistest mõnevõrra ida poole jääv leid (tpq 1566) tuli päeva-
valgele Rapla lähedalt Lelle ja Eidapere küla piirkonnast (Kieler 1927), võiks Varbola 
kalmistult saadud poolekrossiseid münte kui hauapanuseid/ohvriande teoreetiliselt 
dateerida samuti Liivi sõja algusaega. Palju tõenäolisem on siiski hilisem periood, s.t 
16. sajandi lõpp / 17. sajandi algus.

Rootsi Tallinna killingid (1561–1585)

Rootsi võim sai Eestis alguse Liivi sõja ajal juunis 1561. Seoses sellega tuli siin kõrvu-
ti oma müntidega käibele ka Rootsi raha. Erik XIV (1560–1568) ning eriti Johan III 
(1568–1592) harrastasid oma võimuloleku aastail suurejoonelist mündirikkumist. 
Vaevalt mõneprotsendilise hõbedalisandiga vaskseid killingeid valmistati küllaltki 
suurtes kogustes 1585. a Tallinnas, kokku umbes 10 miljonit eksemplari (Leimus 
1995, 44–48).

10 Simuna (Kari 1975, nr 516–517; tpq 1534), Üksnurme (AM 29147; Leimus 1990, nr 2379–2406; tpq 1537), 
Duksti (Молвыгин 1967, 387–391; tpq 1551), Mangali (Молвыгин 1967, 416–418; tpq 1554).
11 Vodja (Hartmann 1871, B X: 124, 124b; tpq 1569), Rannu (AI 5000/214; tpq 1570), Uderna (Sb. GEG 
1869; tpq 1575), Helme (Accessions, 1874: 243–283; tpq 1578).
12 Tammiste (AI 5000/904; 1058: 1–4; tpq 1562), Ännikse (AI 5000/661; tpq 1562), Pärnumaa (AI 5000/
861; tpq 1563), Kablima (AI 5002/14442; tpq 1565), Lihula (Hartmann 1871, B X: 116; tpq 1568).
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Rootsi võimu poolt Tallinnas 1561–1585 löödud killingid moodustavad Varbola 
müntidest ühe suurema osa (lisa, nr 10–11, 34–36; Молвыгин 1986, tab 1: 33–34; 
58–90; 141). Erik XIV vermingud ilmuvad Eesti ala aaretesse alates 1561. a ning 
tema järglase Johan III poolt löödud eksemplare sisaldab esimesena Lihula aarde-
leid (Hartmann 1871, BX: 116; tpq 1568). Johan III mündid tõrjusid Erik XIV rahad 
käibest kiiresti kõrvale, mis on ka arusaadav, kuna viimased olid siiski mõnevõrra 
parema hõbedasisaldusega. Üksnes Lõuna-Eestist pärit Karula aardes (AI 5000/158; 
tpq 1577) on Erik XIV killingid Johan III vermingute suhtes veel selgelt ülekaalus. 
1570. aastatel peidetud aardeleidudes kohtab Rootsi peenraha massiliselt ja ühtla-
selt üle kogu Eesti. Mõnes aardes on märgatav nende selge domineerimine; seda ka 
Varbola linnuse lähistele jäävas Nadalama (AI 5002/2458–2459; tpq 1578) ja veidi 
kaugemas Kullamaa II leius (AI 5000/60; tpq 1578). 1580. aastatel hakkas Rootsi 
Tallinna killingite osakaal kiiresti langema ning Poola-Rootsi jätkusõja esimese pe-
rioodi aarded sisaldavad neid juba võrdlemisi väikeses koguses (0,2–3,3%).13 Lisaks 
Tallinna müntla toodangule leidub 17. sajandi alguse aardeleidudes mõnevõrra veel 
Rootsis Johan III ning Erik XIV ajal valmistatud vahetusraha (Kiudsoo 2000, 14). 
Mõningad Stockholmi rahapaja toodangu näited on esindatud ka Varbola leiuma-
terjalis (lisa, nr 5, 12–14, 37–39; Молвыгин 1986, tab 1: 115–125; 150–156).

Riia vabalinna (1561–1581) killingid

Kui Liivi ordumeister 28. novembril 1561 alistus Poola kuningas Sigismund II Au-
gustile, ei ühinenud Riia linn subjektsioonipaktiga, vaid võttis endale kaheks aas-
takümneks vabalinna staatuse. Sellel ajajärgul teostas Riia ka faktilist mündiõigust 
(Leimus 1995, 55). Varbola Jaanilinna arheoloogilistelt kaevamistelt on leitud ühte-
kokku kuusteist tolleaegse Riia rahapajas löödud münti (lisa, nr 8–9, 33; Молвыгин 
1986, tab 1: 94–105, 144). Vabalinna killingite üksikeksemplare esineb Eesti aare-
tes alates 1560. aastate keskpaigast ning 1570. aastate alguses on märgatav nende 
osakaalu ja esinemissageduse tõus. Eriti massiliseks muutuvad sellised vermingud 
1580/90. aastate Lõuna-Eesti aardeleidudes14 ning Poola-Rootsi jätkusõja algusaas-
tatel sisaldavad vabalinna killingeid olulisel määral (5,7–80,6%) peaaegu kõik mün-
diaarded (Kiudsoo 2000, 13). Varbolast u 30 km kauguselt avastatud Kehtna aardes 
(AI 5000/174; tpq 1588) on 119 mündi hulgas siiski vaid kaks taolist eksemplari. 

13 Erandi moodustab Väike-Maarja kihelkonnast avastatud Põdrangu aare (AI 2810; 5000/58; tpq 1599), 
milles leiduvate Erik XIV ning Johan III Tallinna killingite protsent on koguni 48.
14 Taagepera (AI 5000/465; tpq 1579), Kärsu (AI 5000/74; tpq 1583), Sangaste II(a) (Sb. GEG 1886, 
59–61, 123–125; tpq 1592), Laanemetsa (AI 5000/2; tpq 1593), Pangodi (Hartmann 1871, B X: 54; 
tpq 1594).
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Dahleni ja Kuramaa hertsogkonna killingid 1570. aastatest

Võimalik, et muuhulgas ka vabalinna majanduse nõrgestamiseks lasid Poola või-
mud aastail 1572–1573 Riia lähedal Dahlenis ehk lätipäraselt Dole lossis lüüa ma-
dalaproovilist vahetusraha. Mündivermimise peapõhjuseks oli siiski Sigismund II 
Augusti võlg Pärnu garnisonile (Leimus 1995, 55–56). Tänapäeva Läti alal tegutses 
1570. aastatel lisaks Riia ja Dahleni rahapajale ka Jelgava (Miitava) müntla, mille 
mündihärraks oli Liivimaa viimane ordumeister Gotthard Kettler, hilisem Kuramaa 
hertsog. Liivimaa raharingluse jaoks olid olulisimad 1575–1577 löödud väheväär-
tuslikud killingid (Leimus 1995, 60 –61).

Dahleni ja Kettleri Kuramaa killingeid esineb Eesti leidudes püsivas, kuid võrd-
lemisi väikeses koguses15 juba nende vermimise algusest saadik. Veel 17. sajandi esi-
mesel kümnendil on täheldatav taoliste vermingute konstantne osakaal (0,5–10,0%) 
aaretes (Kiudsoo 2000, 14). Varbolast on avastatud nii üks Dahleni kui ka Kuramaa 
hertsogkonna killing (Молвыгин 1986, tab 1: 110, 167).

Sigismund III Riia mündid 1588–1621

Poola raharingluse jaoks oli Sigismund III aegse Riia müntla tegevus oluline 
(Mikolajczyk 1988, 61, 68): 1602–1621 moodustas seal löödud peenraha koguni 
58% riigis valmistatud killingite kogusest. Samuti oli neil täita 17. sajandi esimese 
veerandi Eesti mündikäibes tähtis roll – 1620. aastateks tõusis Sigismund III killin-
gite osakaal aardeleidudes isegi 50–85% (Kiudsoo 2000, 13, 18). Esmapilgul võib 
tunduda kummalisena, et Varbola mündimaterjal sisaldab üksnes kolme Sigismund 
III poolt Riias enne 1621. a löödud killingit (Молвыгин 1986, tab 1: 106, 145–146). 
Samas tuleb arvestada aga võimalusega, et Poola rahade käibeareaal ei pruukinud 
tollal Varbolani ulatuda. Nimelt pärinevad teadaolevad Poola-Rootsi jätkusõja aeg-
sed aardeleiud valdavalt Lõuna-Eestist (vt Kiudsoo 2000, Lisa II: 1).16 Seda hüpo-
teesi kinnitab ka Sigismund III Riia killingite puudumine Põhja-Eesti ajaloolise aja 
kalmistute mündipanuste hulgas (vt Kiudsoo 1996, Lisa I).

15 Puhja kihelkonnast Suure-Ulila mõisa maadelt avastatud aardeleiu (Accessions, 1876: mai, 1877; 
tpq 1578) koostisest moodustavad Dahleni killingid siiski mõnevõrra suurema osa (u 20%).
16 Erandi moodustab Tõrise leid Saaremaal, milles esineb massiliselt ka Sigismund III Riia killingeid 
(SM 10312). Selle kompleksi näol on tegu aga kahe eriaegse aardega (Kiudsoo 2001b, 43). Arhiivima-
terjalidele toetudes olevat 1936. a Tallinnast avastatud mündiaare koosnenud samuti 16. ja 17. sajandi 
Poola rahadest (ÕES märkmed, nr 9).
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Mihhail Fjodorovitši (1613–1645) verming

A. Molvõgini poolt koostatud Varbola Jaanilinna mündinimistu sisaldab üht aas-
tatel 1643–1645 valmistatud Mihhail Fjodorovitši traatkopikat17 (Молвыгин 1986, 
tab 1: 111; tab XXVI: 111). Praeguse uurimisseisu põhjal võib väita, et esimesed 
Vene kopikad ja dengad ilmuvad Eesti ala aaretesse 1570. aastatel. Kuigi neid leidub 
vaid osas tollastes mündileidudes, esineb traatkopikaid siiski ühtlaselt üle kogu Eesti 
(Kiudsoo 2003a, 160). Poola-Rootsi jätkusõja ajal on Vene kopikate käibeareaal kat-
nud peaaegu kogu Eesti ala (Kiudsoo 2000, 14; lisa II: 1). Seevastu hiljemalt 17. sa-
jandi keskpaigaks oli Vene müntide käibeareaal nihkunud tunduvalt ida suunas 
ning traatkopikaid sisaldavad aarded seostusid tollal peamiselt Eesti-Vene piiriäär-
sete aladega (Kiudsoo 2000, 24, 27). Seega ei jää Varbolast leitud münt oma vermi-
misajal ega ka edaspidi vene rahade käibeareaali. Kuigi hilisemad, 18. sajandi alguse 
aardekompleksid ei näi osutavat Vene rahade kasutusareaali laienemisele, avastati 
näiteks 2002. a ka Jõelähtme kirikust traatkopikaid, mis olid valmistatud Peeter I va-
litsemisajal, ajavahemikus 1682–1725 (AI 6560: 74–78). Sellised erandlikud näited 
osutavad vajadusele kaasata raha käibeareaalide interpretatsiooni ilmtingimata ka 
väljastpoolt aardeid pärinev mündimaterjal. 

Mihhail Fjodorovitši kopikaid leidub olulisel määral veel 17. sajandi teise poole 
Eesti-Vene piiriäärsetes aardeleidudes. Seevastu 18. sajandi alguses domineerivad 
traatkopikate seas juba Peeter I vermingud (Kiudsoo 2000, 27).

17. sajandi Rootsi vaskmündid 

Rootsis 1620. aastate keskel alanud ulatuslikul vaskmüntide vermimisel oli otsustav 
mõju Eestimaa mündindusele. 1625. a 9. juuni Gustav II Adolfi patent sätestas, et 
vaskraha pidi käibima nii Rootsi riigis kui ka tema provintsides (Leimus 1998b, 172). 
Kuigi Liivimaa ujutati taoliste vermingutega tänu väeosadele makstavale palgale 
peagi üle (Platbārzdis 1968, 24), puuduvad ometi 1620. aastate teisel poolel maa-
põue maetud Eesti aaretes vaskmündid.18 See viitab usalduse puudumisele harju-
matu raha suhtes (Kiudsoo 2000, 18). Algset umbusku kinnitavad selgelt ka mitmed 
arhiividokumendid (vt Leimus 1998b, 172). Seevastu 1650.–1670. aastate Põhja-

17 Traatkopikad (saksa k Tropfkopeken) on nime saanud oma valmistamistehnoloogiast. Hõbedast ve-
nitati paraja paksusega traat, mis seejärel lõigati kääridega tükkideks, löödi haamriga lamedaks ja ver-
miti. Seetõttu on neil rahadel ovaalne kuju (Спасcкий 1970, 99–101).
18 Ainsaks erandiks on 1909. a Torma kihelkonnast Lullikatku külast avastatud mündiaare (ERM k/r 
13: 106), millest Ajaloo Instituudis säilitatakse praegu ainult üht, 1628. a löödud vermingut (AI 5000/
1127: 3). On tõenäoline, et Lullikatku aardes oli ka hilisemaid münte.
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Eesti19 aardeleidudes ja külakalmistutel esineb Rootsi vaskrahasid juba massiliselt.20 
Nendeks olid peamiselt Kristina (1632–1654) ¼- ja Karl XI (1660–1697) ⁄6- öörid 
(Kiudsoo 2000, 22; 26).21 

Varbola Jaanilinnast leitud vermingutest moodustavad vaskmündid Rootsi Tal-
linna killingite kõrval ühe olulisima osa (lisa, 10–27, 42–60). Nende seas on ka üks 
Nyköpingi rahapajas 1633. a löödud haruldus.

Pikka aega puudusid selged tõendid 17. sajandil vermitud Rootsi vaskmüntide 
ringluses püsimise kohta veel ka Põhjasõja perioodil. Käesoleva artikli autoril on 
õnnestunud välja selgitada kaks Lääne-Eesti 18. sajandi alguse aardeleidu: Nõmm-
küla (SM 7594) ja Haapsalu (HM 960–975), mis mõlemad sisaldasid ka eelneval 
sajandil valmistatud Rootsi vaskrahasid. Seejuures Haapsalu linnast Lembitu täna-
valt päevavalgele tulnud kompleks koosneb muuseumisse jõudnud mündimaterjali 
järgi valdavalt ajavahemikus 1634–1677 löödud nominaalidest. Aaret dateerivad 
(tpq 1707) üksnes kaks Karl XII vermingut.

Sarnaseid näiteid, kus 17. sajandil löödud vahetusraha on käibinud samuti järg-
neval sajandil, on teada mitmeid. Kuigi 1665. a lõpetati Riias killingite vermimine, 
etendas sealne toodang tõenäoliselt olulist rolli veel ka Lõuna-Eesti Põhjasõja-aeg-
ses mündikäibes (Kiudsoo 2002, 41). Tõendeid 1660. aastatel löödud vahetusra-
ha pikaajalise ringluse kohta esineb lisaks Valgevene mündimaterjalis (Sintchouk 
& Zaitčeva 2000, 1217). Rootsist leitud 18. sajandi aarded annavad aga tunnistust 
17. sajandi lõpus vermitud hõbemüntide jätkuvast kasutamisest (Sarvas 1969, 143).

Rootsi Riia killingid (1621–1665)

Aaretes leiduvale mündimaterjalile tuginedes võib väita, et 17. sajandi keskpaigaks 
oli Eestis selgelt välja kujunenud kaks peamist raha käibeareaali: Poola süsteemis 
löödud rahad ringlesid lõunapoolses, Rootsi mündid aga põhjapoolses Eestis (Kiud-

19 Rootsi vermingute käibeareaali lõunapiiriks oli tollal Kambja ümbrus (Kiudsoo 2000, 22).
20 Madala väärtuse tõttu ei viita Eestist leitud arvukad vaskmüntidest koosnevad aarded aga elanik-
konna jõukusele. Näiteks Palamuse kihelkonna Rahivere külast avastatud suurimast Eesti vaskmüntide 
leiust (AI 5002/14441) vastasid muuseumikogudesse jõudnud 1286 vermingut omaaegselt väärtuselt 
vaid kuuele taalrile. Kui võrrelda Rahivere mündipaja väärtust tolleaegsete hõbemüntidest koosnevate 
aardeleidude omaga, siis täheldame selget erinevust. Rahivere lähedalt saadud Palamuse leiukomplek-
sist teadaolevad 148 hõbemünti (Kiudsoo 2000, lisa I: nr 95; tpq 1651) kujutasid endast juba märki-
misväärset varandust, mis ümberarvestatuna tegi ligi 40 taalrit. 1936. a kündmisel päevavalgele tulnud 
Iisaku kihelkonna Roostoja küla aare (AI 5000/1266; tpq 1646) sisaldas algselt aga koguni 232 taalrit 
(ÕESi märkmed, nr 63).
21 Gustav II Adolfi öörid ja ½ öörid ei etendanud tollases raharingluses enam olulist rolli. Üksnes Türi-
salust avastatud mündiaare (Kiudsoo 2000, Lisa I: 96; tpq 1651) sisaldab veel märkimisväärses koguses 
Gustav II Adolfi vasest verminguid (50%).
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soo 2000, 22–23).22 Lääne-ja Kesk-Eestis on aarete põhjal jälgitav nn ülemineku-
tsoon. Võrdlusest Renate Ceplīte koostatud mündileidude kataloogis (1968) sisal-
duvate aarete materjaliga nähtub, et Lõuna-Eesti kuulus tollal ühtsesse käibeareaali 
praeguse Läti territooriumiga. Sealt leitud aarded koosnevad põhiliselt Riia linna- ja 
kroonumüntla killingitest (1621–1665) ning Johann Kasimiri valitsemisaegsetest 
(1649–1668) boratinkadest. 

Põhja-Eestist avastatud aaretes ja matmispaikades Poola verminguid reeglina ei 
esine. Ainsaks erandiks on Viru-Nigula kihelkonnast Vasta mõisa maadelt saadud 
aare (Sb. GEG 1887, 140; tpq 1649). Kuigi Varbolat võib 17. sajandi teisel poolel tea-
tud reservatsioonidega lugeda kahe käibeareaali üleminekualaks23, on Jaanilinnast 
avastatud Riia killingite (lisa, nr 40–41; Молвыгин 1986, tab 1: 107–109; 147–149) 
puhul ehk tegu hoopiski käibes kasutute müntide ohverdamisega. Taolisi näiteid on 
veel teisigi. Poola süsteemis löödud müntide käibeareaalist jäävad kõige selgemalt 
välja Jõelähtme kirikust leitud üksikud Riia linna- ning Liivimaa kroonumüntla kil-
lingid (Kiudsoo 2003b, lisa: 39–42, 44, 47–50).

Kokkuvõte

Varbola Jaanilinnast on arheoloogilistel kaevamistel leitud ühtekokku 233 münti. Kõi-
ge varasemaks verminguks on Eesti leiumaterjalis üliharuldane Johan Sverkerssoni 
(1216–1222) Rootsi münt. Ajaliselt järgnevad sellele aastatel 1210/20–1260/70 val-
mistatud kaks Ojamaa brakteaati, mis käibisid Liivimaal veel ka 14. sajandi esime-
sel poolel. Brakteaatidena on vermitud samuti kaks Lübecki 14. sajandi teise poole 
penni. Taolised Põhja-Saksa vendilinnade mündid valitsesid Liivimaa raharingluses 
pärast 1332. a, mil siinmail müntimine katkes. 1370. aastatel keelasid Liivimaa või-
mud selliste madalaprooviliste müntide sisseveo ja käibe, mistõttu 15. sajandi alguse 
aaretes neid praktiliselt enam ei kohta. 

Varbola linnamäelt pärineb suur hulk Vana-Liivimaa müntlates löödud raha-
sid. Kui 14/15. sajandi vahetusel vermitud müntide käibimisaja ülemine piir on 
määratav 1422–1426 toimunud rahareformiga, siis 15. sajandi teise poole madala-
prooviliste šerffide ringluse osas on praktiliselt võimatu midagi täpsemalt nentida. 
Põhjuseks on taoliste ühepoolsete rahade puudumine kohalikes aardeleidudes; neid 
esineb üksnes ohvrikohtades ja kalmistutel. Seevastu alates 1426. a löödud Liivimaa 

22 Need kaks käibeareaali ühtisid enam-vähem Riia ja Tallinna kaubanduse mõjusfääridega (vt Duns-
dorfs 1962, 299). 
23 Samas annavad Põhjasõja alguses peidetud Lõuna-Liivimaa ja Setumaa aardeleiud pigem tunnistust 
17. sajandi teisel poolel toimunud Rootsi vermingute mõjuala mõningasest nihkumisest lõunapoole 
(Kiudsoo 2000, 35; 2003a,164).
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penne leidub vähesel määral isegi veel 1530. aastate mündiaaretes. Varbola šerffide 
hulgas on esindatud üks teistest mõnevõrra hilisem, kuid haruldasem eksemplar. 
Ordumeister Wolter von Plettenbergi Tallinna rahapaja šerff on valmistatud millalgi 
pärast 1515. a mündireformi. Kuna Liivi sõja ajal (1558–1583) ringluses olnud Vana-
Liivimaa müntide hulgas kohtab hulgaliselt ka 15. sajandi viimase veerandi rahasid, 
peaks neid sisaldavaid ladestusi dateerides arvestama võimalusega, et konkreetsed 
eksemplarid on ehk maapõue sattunud alles 16. sajandi teisel poolel. Enne 1561. a 
löödud kohalikud vermingud on selgelt ülekaalus 1560.–1570. aastate esimese poole 
Eesti aardeleidudes ning alles seejärel hakkab nende osakaal kokku kuivama. Hili-
seimad, üksikuid Riia peapiiskopkonna ja Liivi ordu rahasid sisaldavad aardeleiud 
on peidetud maapõue aga 17. sajandi alguses.

Liivi sõja algusaegadel imbusid Eesti raharinglusesse Leedus 1495–1566 löödud 
poolekrossised hõbemündid. Enne 1590. aastate lõppu ei esine neid aaretes väga 
massiliselt. Vahetult Liivi sõja puhkemise järel sisaldavad üksikuid eksemplare vaid 
Pärnu ja Lihula ümbruskonna mündileiud. See asjaolu on vast seletatav Pärnus resi-
deerinud Poola palgasõdurite mõnevõrra suurema hulgaga. 17. sajandi esimesel küm-
nendil asetleidnud sõjategevuse ajal peidetud aaretes leidub Leedu poolekrossiseid 
verminguid aga ülisuurtes kogustes. Poola-Rootsi jätkusõja esimese perioodi (1600–
1611) rahade seas moodustavad väga olulise osa samuti Riia vabalinna (1561–1581) 
killingid. Viimaste osakaal tõuseb meie aaretes hüppeliselt alates 1580/90. aastatest. 
See on periood, mil veel eelnenud kümnendil domineerinud Rootsi Tallinna killingid 
minetasid kiiresti oma tähtsuse. Siiski esineb aastatel 1561–1585 löödud killingeid 
koos Stockholmi müntla peenrahaga vähesel määral ka veel 17. sajandi alguskümnen-
dil. Lisaks Erik XIV ja Johan III vahetusrahale etendavad Poola-Rootsi jätkusõja al-
gusaegade mündiringluses sekundaarset, kuid siiski võrdlemisi püsivat rolli veel 1572. 
a Dahleni lossis ning hertsog Kettleri poolt Jelgavas (1575–1577) münditud killingid. 
Viimatimainitud mündisorte kohtab Varbolas siiski vaid üksikeksemplaridena.

Üllataval kombel on Varbola linnuselt avastatud üksnes minimaalsel hulgal 
Sigismund III Riia killingeid (1588–1621). On teada, et neid väga laial territooriumil 
levinud münte valmistati Riia rahapajas massilistes kogustes. Ehk saab nende puu-
dumist seletada lihtsalt tolle piirkonna Poola rahade käibeareaalist väljajäämisega? 
Oma mõjusfäärist väljapoole jääb ka üks Varbola Jaanilinnast avastatud 1643–1645 
valmistatud Mihhail Fjodorovitši (1613–1645) traatkopikas. Vene kopikaid sisalda-
vad 17. sajandi keskpaiga ja teise poole aardeid on praeguse uurimisseisuga teada 
vaid Eesti idapiiri äärest. Sealsete mündikomplekside koostise põhjal võib väita, et 
18. sajandi alguseks olid Mihhail Fjodorovitši kopikad ringlusest enamasti juba kõr-
vale tõrjutud.

Rootsis alates 1624. a löödud vaskmündid moodustavad Varbola Jaanilinna 
vermingute koguhulgast ühe olulisema osa. Nende seas on ka üks Nyköpingi ra-
hapajas 1633. a löödud haruldus. Käesoleva artikli autoril on tõendeid, et Rootsis 
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17. sajandil valmistatud vaskmündid käibisid isegi veel Põhjasõja ajal (1700–1721). 
Nimelt on Lääne-Eestist päevavalgele tulnud kaks 18. sajandi alguse aardeleidu, 
mis sisaldavad muuhulgas ka Kristina ja Karl XI vaskrahasid. Kuigi 1665. a lõpetati 
Riia müntlates killingite vermimine, etendas ka sealsete rahapajade toodang Põh-
jasõja-aegses mündikäibes olulist rolli. Seda muidugi Lätis ja Lõuna-Eestis, mis jäi 
tollal Poola rahade käibesfääri. Riia rahapajades 1621–1665 valmistatud killingite 
esinemist Varbolas põhjendaksin käibes kasutute müntide ohverdamisaktina. Kuna 
aarete ning ohvrikohtade/kalmistute mündimaterjali osas esineb mujalgi olulisi 
lahknevusi, tuleks käibeareaalide analüüsi tulevikus kindlasti kaasata ka väljastpoolt 
aardeleide pärinevad vermingud.
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Lisa. Varbola Jaanilinna mündinimistu täiendus
Appendix. Additions to the coin finds from Varbola Jaanilinn

VÄRAVAKÄIK

1. Tartu piiskopkond, penn (lübische), s. d. (u 1400–13)    .   .   .   .   .    AI 5299: 34
2. Tartu piiskopkond, penn (lübische), s. d. (u 1415–20)    .   .   .   .   .  AI 5299: 238
3. Liivi ordu, Tallinn, seestling, s. d. (u 1411–20) .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 5299: 92
4. Riia peapiiskopkond, Brandenburg, killing, 1540–48 .   .   .   .   .   .  AI 5299: 269
5. Rootsi, Stockholm, Johan III, fyrk, 1585   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 5299: 90

ÕUEKAEVAND

6. Rootsi, Svealand, Östra Aros, Sverkersson, penn, 1216–22 ERM, nr 18 (1942)
7. Liivi ordu, Tallinn, Plettenberg, penn, s. d. (1532–34)   .   .   . ERM, nr 3 (1941)
8. Riia vabalinn, killing, 1571 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 190 (1942)
9. Riia vabalinn, killing, 1577 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 163 (1942)
10. Rootsi, Tallinn, Erik XIV, killing, 1562 .   .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 214 (1942) 
11. Rootsi, Tallinn, Johan III, killing, s. d. (1572–85)    .   .   .   .   .  ERM, nr 7 (1941)
12. Rootsi, Stockholm, Johan III, ½ ööri, 1575–92    .   .   .   .   .  ERM, nr 183 (1942)
13. Rootsi, Stockholm, Johan III, ½ ööri, 1579  .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 216 (1942)
14. Rootsi, Stockholm, Johan III, ½ ööri, 1592  .   .   .   .   .   .   .   ERM, nr 16 (1942)
15. Rootsi, Nyköping, Kristina, ¼ ööri, 1633 .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 189 (1942)
16. Rootsi, Nyköping, Kristina, ¼ ööri, 1634 .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 150 (1942)
17. Rootsi, Nyköping, Kristina, ¼ ööri, 1634 .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 161 (1942)
18. Rootsi, Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1634   .   .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 173 (1942)
19. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1635   .   .   .   .   .  ERM, nr 107 (1942)
20. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1635   .   .   .   .   .  ERM, nr 186 (1942)
21. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1635   .   .   .   .   .  ERM, nr 215 (1942)
22. Rootsi, Säter, Kristina, ¼ ööri, 1637  .   .   .   .   .   .   .   .   .  ERM, nr 172:1 (1942)
23. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1633–38 .   .   .   .  ERM, nr 140 (1942)
24. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1633–38 .   .   .  ERM, nr 172: 2 (1942)
25. Rootsi, Nyköping/Säter/Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1633–44   ERM, nr 141 (1942)
26. Rootsi, Nyköping/Säter/Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1633–44  ERM, nr 143 (1942)
27. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1675 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  AI 5458: 2
28. Eesti Vabariik, sent, 1929 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 5458: 26
29. Eesti Vabariik, sent, 1929 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 5458: 27
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KALMISTU

30. Tartu piiskopkond, penn (lübische), s. d. (u 1415–20)    .   .   .   .   .    AI 3720: 12
31. Liivi ordu, Tallinn, šerff, s. d. (15. saj II p)    .   .   .   .   .   .   .   .   .  ERM A 484: 96
32. Liivi ordu, Tallinn, Plettenberg, šerff, s. d. (pärast 1515)    .   .   .   .    AI 3721: 10
33. Riia vabalinn, killing, 1577 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 42
34. Rootsi, Tallinn, Johan III, killing, s. d. (u 1572–85) .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 68
35. Rootsi, Tallinn, Johan III, killing, s. d. (u 1572–85) .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 39
36. Rootsi, Tallinn, Johan III, killing, s. d. (u 1572–85) .   .   .   .   .   .   .  AI 3722: 78a
37. Rootsi, Stockholm, Johan III, 2 ööri, 1573   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3865: 80
38. Rootsi, Stockholm, Johan III, ööri, 1575–77    .   .   .   .   .   .   .   .   .  AI 4084: 353
39. Rootsi, Stockholm, Johan III, fyrk, 1585   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 38
40. Rootsi, Riia, Kristina, killing, s. d. (1635–54)   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 34
41. Rootsi, Liivimaa, Karl XI, killing, 1660–65  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 32
42. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1635   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 31
43. Rootsi, Nyköping/Säter, Kristina, ¼ ööri, 1635   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3863: 67
44. Rootsi, Säter, Kristina, ¼ ööri, 1641  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3863: 20
45. Rootsi, Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1644   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3721: 33
46. Rootsi, Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1644   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3863: 16
47. Rootsi, Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1644   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3863: 66
48. Rootsi, Nyköping/Säter/Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1633–44    .   .   .    AI 3863: 27
49. Rootsi, Nyköping/Säter/Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1633–44    .   .   .    AI 3863: 64
50. Rootsi, Nyköping/Säter/Avesta, Kristina, ¼ ööri, 1633–44    .   .   .    AI 3863: 65
51. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1666 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 76
52. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1666    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 93
53. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1666    .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 31
54. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1666 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 46
55. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1666 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 95
56. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1667 (1677?)  .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 80
57. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1671 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 91
58. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1671 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3863: 54
59. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1673 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3863: 53
60. Rootsi, Avesta, Karl XI, ⁄6 ööri, 1675 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .    AI 3720: 94
61. Venemaa, Kolpino (Ižora), Aleksander I, 2 kopikat, 1810  .   .   .   .    AI 3720: 78
62. Venemaa, Jekaterinburg, Nikolai I, 2 kopikat, 1837   .   .   .   .   .   .  AI 4984: 178
63. Venemaa, Peterburi, Aleksander II, kopikas, 1879  .   .   .   .   .   .   .  AI 4984: 630
64. Eesti Vabariik, 10 senti, 1931  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  AI 3722: 78b
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Additions to the coin finds from 
Varbola Jaanilinn*

Mauri Kiudsoo

Summary

Archaeological excavations of Varbola Jaanilinn have produced a total of 233 coins. 
The earliest of these is a Swedish coin of Johan Sverkersson (1216–1222), which is 
extremely rare among Estonian finds (Fig.). This is followed by two bracteates from 
Gotland, minted in 1210/20–1260/70, a type which still circulated in Livonia in the 
1st half of the 14th century. Two Lybeck pennies from the 2nd half of the 14th century 
were also struck as bracteates. Such coins from North German towns prevailed in 
Livonian currency after 1332, when local minting was discontinued.

Among the finds from Varbola are a large number of coins from Old Livonian 
mints. The latest date of circulation of coins of Tallinn and Tartu, minted at the turn 
of the 14th and 15th century, can principally be defined by the monetary reform of 
1422–1426. While the Livonian pennies minted since 1426 occur in small numbers 
even in the coin hoards of the 1530s, it is virtually impossible to say anything defi-
nite about the circulation time of the Scherfs of low-quality silver of the 2nd half of 
the 15th century, since the latter are simply absent in the hoards. Among the Scherfs 
of Varbola is a specimen that is of somewhat later date than the others, but also 
rarer. This Scherf of the Master of the Order Wolter von Plettenberg from the mint 
of Tallinn was struck some time after the monetary reform of 1515.

Since the coins that circulated in Old Livonia during the Livonian War (1558–
1583) include many coins of the last quarter of the 15th century, we should always, 
when dating archaeological layers on the basis of numismatic evidence, consider the 
possibility that the specimens found might only have fallen into the ground in the 
2nd half of the 16th century. Generally, local coins minted before 1561 clearly prevail 
in Estonian hoards of the 1560s, after which time their share starts to decline. The 
latest hoards containing single coins of the archdiocese of Riga and the Livonian 
Order have been deposited in the ground at the beginning of the 17th century.

Although the Lithuanian silver halfgroat, minted in 1495–1566, already appeared 
in Estonian currency during the first phase of the Livonian War, they occur in large 
numbers only in the hoards deposited in the first decade of the 17th century. Five 
such coins from the mint of Vilnius are known from Varbola. Alongside Lithuanian 

* See appendix.
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half-grosses, a remarkable proportion of the coins from the first period of Polish-
Swedish war (1600–1611) consists of Schillings from the freetown of Riga (1561–
1581). Sixteen of these are hitherto known from Varbola. The share of the coins of 
the freetown of Riga in our hoards increases abruptly from the 1580s/90s, when the 
Schillings of Erik XIV and Johan III, which prevailed in the 1570s and are represent-
ed by nearly 50 specimens in the finds from Varbola, rapidly decrease in number. 
Nevertheless, coins of low-quality silver, minted in Tallinn by the Swedish govern-
ment in 1561–1585, occur in small numbers, together with small change from the 
mint of Stockholm, still in the first decade of the 17th century. The Schillings minted 
in the castle of Dahlen and by Duke Kettler in Jelgava (1575–1577) played a second-
ary but quite persistent role among the currency of that period. These coins are, 
however, represented in Varbola by only a few specimens.

Copper coins minted in Sweden after 1624 form a substantial part of the total 
number of coins found in Varbola. They include a rare one, minted in Nyköping in 
1633. The author has found evidence that Swedish copper coins of the 17th century 
still circulated in Estonia in the period of the Great Northern War (1700–1721): in 
western Estonia two hoards from the beginning of the 18th century have been dis-
covered, also containing copper coins of Kristina and Karl XI.

It is surprising that the Schillings of Sigismund III from Riga (1588–1621) have 
been found in only small numbers in Varbola. It is known that these coins, spread 
over a very wide territory, were minted en masse in Riga. Perhaps their absence can 
be explained by the fact that the area was not included in the circulation area of 
Polish coins. On the basis of the analysis of the known coin hoards, the silver kopek 
of Mikhail Feodorovitsch (1613–1645) and eight Schillings of Riga from 1621–1665 
found in Varbola Jaanilinn also appear outside their sphere of influence. Since the 
numismatic material of hoards and sacrificial sites/cemeteries differs considerably 
in most places, the analyses of circulation areas should in future also include coins 
found beyond hoards.
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1. COINS IN GRAVES AND VOTIVE COINS

CLASSIFICATION

In terms of find context, the numismatic material from Siksälä
can be divided into two groups: coins from graves and pre-
sumable votive coins connected with a likely chapel site. In
the list of coins provided at the end of the article, these two
groups have been educed separately. In the text, the subdivi-
sions describing different kinds of coins are based solely on
the chronological principle.

ANGLO-SAXON DENAR

The earliest coin found at Siksälä cemetery is a denar (no. 1 in
the List (L)) from a cremation burial. V. Sokolovski identified it
as having been minted during the reign of Anglo-Saxon king
Æthelred II (978–1116) (see Laul 1983, 331). 

In Estonia, as in other regions around the Baltic Sea, silver was
the medium of payment in the Viking Age (German
Gewichtsgeldwirtschaft) (Leimus 2004, 1095–1096). Silver
cost, and it was not counted but only weighed. Although in
England itself, the regular process of exchanging coins (reno-
vatio monetae) already took place at the end of the 1st millen-
nium, it did not in any way affect finance in the Baltic Sea
region. In contrast to the post-conquest period, the circulation
of money in a later sense did not exist in the Baltic in the last
centuries of the Prehistoric Period. Ensuing from Gewichts-
geldwirtschaft, we must also consider the possibility that the
Anglo-Saxon denar found at Siksälä might have also fallen into
the grave at a considerably later time. Investigating the occur-
rence of such coins in Estonian hoards, we can observe that a
considerable amount of Æthelred pennies still circulated as sil-
ver in Estonia in at least the mid-12th century (see Leimus &
Molvõgin 2001, no. 64–68). Since the denar from the crema-
tion burial in Siksälä was an ornamental coin (see p. …, fig.
23: 2), on the basis of the minting date of this coin we can
only establish the earliest possible date of the burial, and noth-
ing else. That is to say, the archaeological material contains
evidence that coin pendants were still used as ornaments sev-
eral centuries after their minting1. 

BRACTEATES OF TARTU AND TALLINN

The local minting, which began in the 1st quarter of the 13th

century, intensified in about 1265 in Tallinn and Tartu
(Leimus 2002a, 1601). These Livonian coins – pfennings
struck as bracteates, depicting a crown in Tallinn and a sword
and key in Tartu – are characteristic of all Estonian coin hoards
of the late 13th – early 14th centuries (see Leimus 2001, Tab.
1). A total of 16 such local coins minted before 1332 have
been found at Siksälä (L: nos. 2–17, 48). In addition to the
coins included in the List, indefinite information exists about
a fragment of a pfenning from Tartu located on a bone comb
(Luik 1998, 87–88). In connection with the Livonian
bracteates of the 13th–14th centuries, one should also men-
tion a small square silver sheet (L: no. 49), which I have inter-
preted as a presumable coin blank (Kiudsoo 2004a, 203).

BRACTEATE OF GOTLAND

Since 1265, minting in Tallinn and Tartu apparently met the
requirements of the local economy. At the same time, coins of
Gotland (Visby) continually circulated here alongside with
Livonian coins. This was rendered easy by the similar minting
standard of the coins of Visby and Livonia (Leimus 2002a,
1601). A presumable bracteate of Gotland (L: no. 47), minted
some time between 1225 and 1288, was found near the sup-
posed chapel site of Siksälä. Such coins appear in currency in
Estonia in the 2nd half of the 13th century, and by the mid-14th

century they have already disappeared from circulation
(Molvõgin 1960, 277–290; 1967, 34–71).

BRACTEATES OF NORTH-GERMAN TOWNS

Six bracteates of North-German towns of the 13th–14th cen-
turies have been found at the cemetery part of the Siksälä
complex, and one specimen came to light at Kirikumägi Hill.
Apart from the coins included in the List (L: 18–23, 50), one
bracteate of Lübeck from the 13th–1st half of the 14th cen-
turies was originally situated in grave 2, which is indicated
by a leather fragment with a print of such a coin from this
burial (Laul 1980, 5).
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1 For example, two coin pendants of different dates were found with a skeleton from the stone grave of Maidla, West Estonia. The earli-
er one was also an English coin of Æthelred.  The minting date of the later coin pendant indicates that the burial cannot be earlier than

the turn of the 12th and 13th centuries and, considering its heavy wear, the likely date of the burial might be the 2nd quarter, or even
the middle, of the 13th century (Mandel 2003, 56).



North German bracteate pfennings played an important role
in the 14th-century currency of Livonia. These coins prevailed
in local circulation after 1332, when coining at the mint of
Tallinn was interrupted (Leimus 1998, 83–89). The earliest
coins of the type, however, probably already reached Estonia
at the turn of the 13th and the 14th centuries, when the con-
tacts between Livonian towns and Lübeck became closer
(Leimus 2004, 1100). In any case, the North-German coins
still clearly prevailed in the composition of hoards deposited
in the 2nd half of 1360s. At the end of the 1370s, however, the
amount of such coins decreased considerably (Kiudsoo
2001a, 70), becoming insignificant by the beginning of the
15th century. The main reason for the disappearance of North-
German bracteates from circulation lies in the decrees of the
Livonian authorities prohibiting the import and circulation of
such low-standard coins (Molvõgin 1969, 50–51, 58, 63). The
necessity for foreign coins had ceased even before that time.
In the 1st half of the 1360s, after a hiatus of more than 30
years, minting resumed in both Tallinn and Tartu, and before
the end of the 14th century a monetary system, one of the best
developed in the region, with three different nominal values,
had developed in Livonia (Leimus 2004, 1101).

OLD LIVONIAN COINS

The first to revive minting was the Master of the Livonian
Order in Tallinn (1363), who first minted artigs (Leimus 1998,
90). Soon (in 1364?) the Bishop of Tartu followed his example
(Leimus 2002b, 128). The latest date of circulation of artigs,
represented in the Siksälä cemetery by single specimens (L:
nos. 24–26) should theoretically have been established by the
monetary reform of 1422–1426, but such coins occur in small
quantities even in late medieval coin hoards: Simuna (Kari
1975, 5; tpq 1534), Üksnurme (AM 29147, Leimus 1990, tpq
1536) and Mäksa II (AI 5000/169: 3–17; 622, tpq 1557). The
hoard discovered near the villages of Lelle and Eidapere near
Rapla, however, is completely exceptional considering its
time of deposition (Kieler 1927; tpq 1566) – it even included
17 Tallinn artigs of the Livonian Order.

The Landtag in Võnnu in 1422 decided to start minting new
artigs2, and in 1426 also pfennigs and scherfs (Tender 1937,
510–511).

Schillings and pfennigs from the 2nd quarter of the 15th cen-
tury also occur among the finds from Siksälä cemetery (L: nos.
27–29, 31–36). Their limited circulation even in the 2st quar-
ter of the 16th century is confirmed by the composition of the
Üksnurme hoard, deposited after 1536 (Leimus 1990, nos.
300–306).

One scherf (L: no. 30) of Henning Scharpenberg, Archbishop
of Riga (1424–1448) was also found at Siksälä cemetery.
Scherfs, which were rarer than schillings and pfennigs and
were minted of silver of considerably lower quality, occur pri-
marily among the finds from cemeteries and offering sites.
Since scherfs of the 15th century hardly ever occur in the com-
position of hoards , we have no possibility to establish the peri-
od of time during which such coins remained in circulation.3

Two local coins found at the presumable chapel-site were
minted during the final period of Old Livonia, more precisely
in the second quarter of the 16th century (L: no. 51, 52). The
composition of the hoards from the period of the Livonian
War (1558–1583) reveals that coins of Old Livonia minted in
the first half of the 16th century clearly still prevailed in the
1560s – 1st half of 1570s. Although in subsequent years their
share declines considerably, coins of the Livonian Order and
the dioceses of Riga and Tartu still occur (0.1–3.8 % of the
total of coins) in the coin hoards deposited in the first period
(1600–1611) of the Polish-Swedish War (Kiudsoo 2000a, 14).

SCHILLINGS OF TALLINN UNDER SWEDISH RULE

Swedish rule in Estonia was established in June 1561, in the
course of the Livonian War. In connection with that, Swedish
coins appeared in circulation alongside local ones. Erik XIV
(1560–1568), and particularly Johan III (1568–1592) practised
extensive devaluation of coins during their reign. Copper
schillings containing only a few percent silver were minted in
1585 in Tallinn in quite large quantities – about 10 million
pieces altogether (Leimus 1995, 44–48). Therefore Swedish
schillings occur en masse in the hoards deposited in 1570s all
over Estonia. In 1580s their share began to decline rapidly,
and by the first period of the Polish-Swedish War, only a small
number of them were still in circulation (0.2–3.3 % of the
total number of coins in a hoard) (Kiudsoo 2000a, 14; 2004b,
83). Two Tallinn schillings of Johan III were found at the
Kirikumägi of Siksälä (L: no. 62, 63).

SCHILLINGS OF THE FREE TOWN OF RIGA 

The town of Riga did not join the subjection pact in 1561, by
which the Master of the Livonian Order surrendered to the
King of Poland, but acquired the status of free town for two
decades. During that period, coins were minted in Riga
(Leimus 1995, 55).  

Although we can observe an increase in the share and fre-
quency of occurrence of the schillings of the free town at the
beginning of the 1570s, these coins are particularly numerous
in South Estonian hoards of the 1580s and 1590s4.  Nearly all
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2 People soon began to call them killingid (schillings). 
3 Although the hoard found from the lands of the Koemetsa farm, Vana-Antsla community, Karula parish (AI 5000/132; tpq 1577)
includes also a Tallinn scherf of the Livonian Order from the 2nd half of the 15th century, it is rather an exception in general context.
4 Taagepera (tpq 1579, AI 5000/465), Kärsu (tpq 1583, AI 5000/74), Sangaste II(a) (tpq 1592, Sb. GEG 1886, 59–61, 123–125),
Laanemetsa (tpq 1593, AI 5000/2), Pangodi (tpq 1594, Hartmann 1871a, B X: 54).



coin hoards from the beginning of the Polish-Swedish War
(1600–1629) also contain a considerable number of schillings
of Riga (5.7–80.6 % of the total number of coins) (Kiudsoo
2000a, 13). On a few occasions they remained in circulation
even later. In the circulation area of Polish coins, which in the
17th century included Siksälä district, a few specimens of
schillings of Riga occur in some hoards even until the Great
Northern War (1700–1721) (see Ceplite 1968, nos. 1, 5, 7,
11, 27, 40, 46; Kiudsoo 2000a, nos. 54, 65, 73, 118, 120,
145). Seven schillings of the free town of Riga have come to
light from the Kirikumägi of Siksälä (L: nos. 53–59).

SCHILLINGS OF THE DUCHY OF COURLAND

Apart from the mints of Riga and Dahlen, the mint of Jelgava
(Miitava) also operated on the territory of present-day Latvia in
the 1570s. It was there that the last Master of the Livonian
Order, Gotthard Kettler, who later became Duke of Courland,
had his coins struck. Of the circulation in Livonia, the most
important were schillings of low value, minted in 1575–1577
(Leimus 1995, 60–61). Schillings of Curonia, a few of which
were also found at the Kirikumägi of Siksälä (L: nos. 60–61),
occur continually, though in a rather small number, ever since
the beginning of their minting. The constant share (0.5–10.0
%) of these coins in hoards can still be observed in the first
decade of the 17th century (Kiudsoo 2000a, 14).

COINS OF SIGISMUND III (RIGA)

The operation of the mint of Riga during the reign of
Sigismund III was very important for the coin circulation of
Poland (Mikolajczyk 1988, 61, 68). In 1602–1621 the coins
minted there formed as much as 58% of the total of schillings
minted in the country. They also played an important role in
the coin circulation of Estonia in the first quarter of the 17th

century, their share in hoards reaching as much as 50–85%
by the 1620s (Kiudsoo 2000a, 13, 18). During the archaeo-
logical excavation of Siksälä Kirikumägi, four specimens
minted in Riga were found (L: nos. 64–67). In addition to
these, a two-pfennig coin from the mint of Vilnius also came
to light there (L: no. 68).

RUSSIAN WIRE KOPEKS5

On the basis of the present state of investigation, we can assert
that the first Russian kopeks and dengas appeared in the hoards
on the territory of Estonia in the 1570s (Kiudsoo 2003, 160), and

until the end of the Polish-Swedish War the circulation area of
Russian kopeks covered nearly the whole of Estonia (Kiudsoo
2000a, 14; appendix II: 1). By the mid-17th century, however,
the circulation area of Russian coins had shifted eastwards and
the hoards of that period, containing kopeks, were mostly con-
nected with the Estonian – Russian border areas (Kiudsoo
2000a, 24, 27). The discovery of two 17th-century kopeks (L:
nos. 234–235) from the Kirikumägi of Siksälä is really quite an
interesting fact. Russian kopeks are not generally found in
graves and offering sites6.  True enough, in the case of the coin
of Alexei Mikhailovich, the gift can be explained with its unusu-
al material (copper)7, which was a strange phenomenon, at
least for the inhabitants of Livonia, who were accustomed to the
extremely high silver content of Russian kopeks. 

SCHILLINGS OF THE MUNICIPAL AND STATE MINTS
OF RIGA UNDER SWEDISH RULE (1621–1665)

Only one coin from the 17th century – a dreipölker of Riga
from 1624 (L: no. 37) was found in the cemetery part of the
Siksälä complex, while the presumable chapel site produced
as many as 157 coins from the municipal (1621–1665) and
state (1644–1665) mints of Riga (L: nos. 71–227). In addition
to the coins minted in Livonia, two fake ones struck in
Suczava castle, Romania, in 1662–1664 were also found at
Siksälä (L: no. 228–229).

By the mid-17th century, two main circulation areas were estab-
lished in Estonia: coins minted in the Polish system circulated in
the southern part, and Swedish coins in the northern part of
Estonia (Kiudsoo 2000a, 22–23).8 Relying upon the composi-
tion of hoards published in the catalogue of coin finds compiled
by Renate Ceplite (1968), we may assert that South Estonia in
that period belonged to the same circulation area as present-day
Latvia. Although the minting of schillings in Riga came to an
end in 1665, the production of the mints there still played an
important role in the coin circulation of the period of the Great
Northern War (Kiudsoo 2002, 41). This is also valid about the
two Lithuanian schillings of Johann Kasimir from the 1650s –
1660s (L: nos. 69–70) found at Siksälä Kirikumägi.

PRUSSIAN SCHILLINGS OF THE ELECTORATE OF
BRANDENBURG

Two schillings of the electorate of Brandenburg, minted in
Prussia (L: nos. 232, 233) were found at Kirikumägi. Such coins,
minted during the reign of Georg Wilhelm (1619–1640) and
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5 The wire kopeks (German Tropfkopeken) have got their name according to their peculiar production technology. In late medieval
Russia, until the reforms of Peter I, coining followed a completely different pattern than elsewhere. A silver wire of necessary diameter
was drawn, cut into pieces with scissors, struck flat with a hammer and only then minted (Spasskii 1970, 99–101).
6 Most likely Russian coins were valued very highly because of their high silver quality.
7 In connection with the lack of money, caused by wars, the tsar Alexei Mikhailovich started a monetary reform in 1654, which,
among others, included the attempt to mint copper coins, equal in value to silver ones. In 1662, Copper Mutiny broke out in Moscow,
putting an end to the minting of copper kopeks (see for more Melnikova 1989, 196–206).
8 These two circulation areas coincided more-or-less with spheres of commercial influence of Riga and Tallinn. (see Dunsdorfs 1962, 299).



Friedrich Wilhelm (1640–1688), also occur in single copies in
South Estonian hoards deposited in 1620–1660 (Kiudsoo
2000a, 19, 24). In hoards discovered on the territory of Latvia,
these coins are still encountered in small numbers in finds from
the early 18th century (Ceplite 1968, nos. 41, 42).

RUSSIAN COPPER COINS

Coin finds from the Siksälä cemetery and presumable chapel
site include seven Russian copper coins of the 18th century (L:
nos. 38–42, 236–237), which are also the latest coins of the
complex. The latest of these is a kopek from 1799.

JETONS

Among the finds from Siksälä cemetery are four jetons made
in France in the 14th–15th centuries (L: nos. 43–46). Jetons,
however, are not a circulating medium of their time; they
were used in special abacuses (see Hess 1996, 11). The
extremely high piercing percent of such "coins" is evidently
connected with their original golden colour.

2. COIN HOARDS OF SOUTHEAST ESTONIA

CLASSIFICATION OF COIN HOARDS

The author of the present paper suggests that there were sev-
eral reasons for the formation of coin hoards, the most impor-
tant of which were probably political (hoards deposited under
the threat of war), economic (hidden treasure as a custodian
bank) and cult motives (e.g. sacrifice). But sacrifice is an act
that is difficult to prove, at least regarding coin hoards. In the
archival documents and literature we can find many notes
about treasures found in marshes9, but the character of the
find-place alone is insufficient to interpret finds as "votive
hoards": it is also necessary to know the folkloric information
about the site. Most of the coin hoards discovered at burial
sites10 presumably have a religious background, but even in
the case of these we should consider other possible factors of
concealment (e.g. randomness). 

Due to the fragmentary nature of the hoards reaching the
museums (causing the vagueness of tpq), it is usually impossi-
ble to establish whether the coins were concealed in connec-

tion with some specific military event, or the previously col-
lected treasure remained in the ground owing to the sudden
death of the owner. 

The economic motive appears most clearly in the context of
the relatively stable Middle Ages. The best example of this is
the hoard of the third quarter of the 14th century, which came
to light from the cultural layer of Olustvere settlement site
(northern Viljandimaa). According to Mikhail Nemirowitsch-
Dantschenko (1982, 182), it was deposited in the ground in
two parts at different dates. The use of the ground as a savings
bank can still be observed in the early post-medieval period.
For example, the Tõrise hoard from the beginning of the 17th

century was supplemented with a large number of coins after
1621 (Kiudsoo 2001b, 43). The II hoard of the Kalju village,
Kullamaa, also contains an earlier layer; its later part was
deposited after 1645 (Kiudsoo 2000a, no 82).

Apparently we cannot regard most of the hoards hidden during
the Livonian War and the first phase of the Polish-Swedish War
as banks containing families' savings. These are instead com-
plexes buried because of the threat of war (political motive). I
have thus interpreted the abrupt increase in the rate of coin
pendants and jewellery in the hoards of that time as the result
of the different motive of depositing (Kiudsoo, in print).

THE VIKING AGE (ABOUT 800–1050)

The silver hoards of the 9th–13th centuries should be dis-
cussed separately from the coin hoards of the historic period.
Before the foreign conquest, Estonia belonged to the area of
the so-called Gewichtsgeldwirtschaft (Leimus 2004,
1095–1096) and therefore we cannot really speak of coin cir-
culation during that period.

In studying the distribution of coin hoards of the Viking Age in
the southeast corner of Estonia, we can observe their concen-
tration near the Võhandu River (Fig. 1). In a wider sense, the
Viking Age coin hoards of southeast Estonia11 are mostly relat-
ed to the ancient waterway connecting Pskov and Tartu (see
Friedenthal 1936; Molvõgin 1994). Two hoards found quite
near to each other bear witness to the existence of a centre
near present-day Võru (Fig. 1: 1–2), at least in the context of
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9 E.g. Are (tpq 1568, AI 5000/340), Penuja (tpq 1575, Sb. GEG 1888, 125), Kodavere I (tpq 1597, AI 5000/207: 171–175; 652: 5–6),
Polli I (tpq 1601, Kiudsoo 2000a, Appendix I: no 31), Õru (tpq 1624, Kiudsoo 2000a, Appendix I: no 57), Vihavee II (tpq 1626,
Kiudsoo 2000a, Appendix I: no 60), Vihavee I (tpq 1649, Kiudsoo 2000a, no 88), Unakvere (tpq 1671, Kiudsoo 2000a, Appendix I:
no 125), etc.
10 An example of this kind is also known from the Vastseliina parish: relying upon the information from the Estonian Literary Museum,
the hoard was discovered from a burial ground located on the bank of the Lossina creek in the Lossina village: ... At the village of Lossina
Gustav Rätsepp in his boyhood had found Swedish coins in a tin box. When digging, bones were also found there. Old people said that
a Russian general was buried there (EKM, EKIA f. 200: 6: 2, 15).
11 The southeastern part of Estonia is a region clearly distinct from the rest of Estonia by its natural features, but also by culture and the
dialect. Its northern and western borders are natural: the Emajõgi River, Lake Võrtsjärv and the Väike-Emajõgi River, which in the prehis-
toric period conceived also the cultural border (Laul 2001, 9).



the 11th century. The earlier of these finds was discovered in
the bed of the Võhandu River near the ruins of Kirumpää
Castle (Molvõgin 1994, no. 150; tpq 1038), the other, came to
light somewhere on the shore of Tamula Lake (Molvõgin
1989, 283–287; tpq 1068). The tiny hoard consisting of four
Arabian dirhams, found at Rõuge hillfort, has only previously
been mentioned by Mare Aun (Aun 1992, 75). This earliest
Viking Age Estonian coin hoard (tpq 808/80912) was pub-
lished only recently (Leimus & Kiudsoo 2004).

The possibility that a hoard of Arabian coins dating from the
Prehistoric Period also came to light in the village of Meeksi,
on the border of Livonia and Setomaa, cannot be completely
ruled out. It is more likely, however, that it was found on the
lands of the Meeksi estate near Mehikoorma, on the shore of
Lake Peipsi (see Kiudsoo 2003, 157).

MIDDLE AGES (1227–1558)

The medieval hoards from the southeastern corner of Estonia
have been found mainly in the eastern part of the Haanja
upland, near the road that connected Kirumpää and Irboska
(Fig. 2: 1–4). The distribution of the hoards bears witness to
the gradual replacement of water traffic by overland transport.

Two silver hoards deposited in the 1st half of the 14th century
have been discovered on the territory of the diocese of Tartu.
A clay vessel found in Vastseliina (Fig. 2: 1), which had origi-
nally contained bracteates of Tartu (Hartmann 1871a, B V:
16), is kept in the collections of the Institute of History (AI 20).
The original purpose of the vessel, made in North Germany in
the early 14th century, was as the feeding-bottle of a baby or
an invalid13.  

The other find complex, discovered in the lands of the former
Utike village in Vastseliina parish (Fig. 2: 2) in 1871 has baf-
fled researchers. Deciding by the circumstances (Hartmann
1871b, 10; Sb. GEG 1871, 60), this hoard, which consisted of
762 coins (tpq 1340) and containing in an ox horn had been
dropped, probably sacrificed, into a marsh. Large pieces of sil-
ver jewellery (AI 1034; 1740–1742) had been "placed" on the
horn. The precise location of the coins of this hoard, howev-
er, is presently unknown.14 Considering the exceptional cir-
cumstances and the fact that the Utike (Loosi II) hoard, unlike
other Estonian hoards of the Middle Ages, contains jewellery,
we should regard it as a votive deposit. As far as I know, only
one other medieval (15th century) coin hoard that also con-
tains jewellery (sheet pendants) has been found in the whole
of Old Livonia (Pelda 1975, 46–52).

Apart from sheet pendants, bracelets and a penannular brooch
from the Utike hoard (AI 1034; 1740–1742), the collections of
the Institute of History also contain a plaque (AI 416), which
belonged to the coin hoard of Surju (Pärnumaa), that dates
from the 2nd half of the 14th century. This, however, is all.
Theoretically, the silver hoard, consisting solely of jewellery,
found at the castle of Porkuni (Virumaa), may also be connect-
ed with the Middle Ages. Among the ornaments found there
(AI 2595: 1–29) are bracelets resembling those from Utike15,
as well as sheet pendants with ornamentation close to that of
the 12th–13th centuries.

The Utike hoard is also exceptional for its coin composition,
also containing, in addition to coins from the late 13th – early
14th century, 11 gotes minted in Gotland after 1340.
Therefore we cannot rule out the possibility of two hoards of
different dates (Leimus 2001, 47), i.e. the presence of an eco-
nomic motive.

Two coin hoards from the 3rd quarter of the 14th century,
found quite near each other, are known from the vicinity of
Vastseliina, although on the territory of the principality of
Pskov. These are the hoards of Paiumäe (Rootova) and Puriki
(Fig. 2: 3–4). Their possible date of concealment has been sug-
gested to be 1367 (Nemirowitsch-Dantschenko 1982, 197;
Kiudsoo 1999, 152), when the grandmaster Wilhelm von
Vrimersheim campaigned in the Pskovian Land. 
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Fig. 1. Viking Age coin hoards at Võhandu water-road. 1 –
Kirumpää; 2 – Võru; 3 – Rõuge.

12 The coins were identified by A. Bõkov.
13 Personal comment by Erki Russow. See also Russow 2001, 65.
14 The coins of the collections of the Learned Estonian Society were partly mixed up during the Second World War.
15 The bracelet as a type of jewellery ceases to occur in graves of South Estonian village cemeteries in the mid-15th century (Valk
2001, 53).



A medieval (?) hoard has also been discovered in the souther-
ly neighbourhood, in Northeast Latvia (Fig. 2: 5). In the article
by Krist�na Pelda about medieval coin hoards, we can just
read that the hoard named Ka�nmuiza16 was deposited dur-
ing the period 1422–1550 (Pelda 1977, 65–77). The same
hoard was presumably already briefly mentioned in the
Sitzungsberichte Riga in 1875 (Sb. Rig 1875, 52). Relying
upon the distribution map of hoards published in the article by
K. Pelda, the coin hoard was found about 10 km from Siksälä,
somewhere near the Vastseliina–Aluksne road.17 The precise
route of this road, which connected the castles erected in the
14th century, is not now known, but we can presume that it
coincided with the later route in at least in Estonian part: the
castles of Vastseliina – Illi – Viitka – Pältre – Misso – Hino –
Rammuka. According to folk tradition, a Swedish war-road ran
east of Rammuka village in ancient times.18 The author has
even discovered the remains of an ancient road near the stone
called the stone of the Swedish king in a marshy meadow near
Rammuka village. A medieval (15th century?) stone cannon-
ball (Kiudsoo 1998) presumably also comes from Rammuka
village or its vicinity. The location of a watchtower (block-
haus?) on the border of the diocese of Tartu and the principal-
ity of Pskov near the village of Kiimago also concurs with the
presumable route of the medieval road connecting Aluksne
and Vastseliina (see Kiudsoo 2000b; Konsa & Ots 2002, 192).
The purpose of the building, meant for the control and obser-
vation of traffic on this very site, was probably to supervise the
frontier at its most vulnerable section between Suurmägi
(Jurnari) and Meeksi brook.

MODERN TIMES (SINCE 1558)

As in the rest of Estonia, hoards concealed after the beginning
of extensive military activities in 1558 clearly also prevail
among the hoards found in the Haanja uplands and its imme-
diate vicinity. The nearest to Siksälä have come to light from
Ruusmäe (Fig. 2: 6; Kiudsoo 2000a, no 105: tpq 1656) and
Murati (Fig. 2: 7; tpq 1657; Accessions, no. 7718; Sb. GEG
1885, 176).

During the hostilities of the Livonian War and the Polish-
Swedish War, and as a consequence of crop failures and
famines, a large part of the population of Estonia perished (Laur
1999, 47). Therefore, a great amount of derelict treasure
remained in the ground. The hostilities, which lasted for nearly
seventy years, seriously disrupted the normal operation of the
economy, and the savings of people who had survived the war
etc. could not be applied appropriately. This situation caused
the formation of new unused treasures. I have also connected

the economic breakdown (the disappearance of the basic func-
tion of coins) with the rapid increase in the rate of coin pendants
among the coins of the 2nd half of the 16th century.

Despite the fact that the hoards of Early Modern Times are
concentrated in lands that are more suitable for cultivation,
and also in the southeast part of Estonia (Fig. 2), it is my opin-
ion that the discovery of treasures of that time indicates the
extent of disaster in the region under study rather than the
wealth of the local population. For instance, from Saaremaa,
which suffered considerably less from direct hostilities than
the mainland of Estonia, I have been able to find information
about only six hoards from the 2nd half of the 16th–1st quar-
ter of the 17th century (Kiudsoo 2001c, fig. 2; table).

3. CONCLUSIONS

In the course of archaeological excavations of Siksälä ceme-
tery and the presumable chapel-site beside it, a total of 233
coins and 4 jetons were found. The earliest silver denar was
minted in England towards the turn of the I and II millennia.
The latest coin is nearly 800 years later and was minted at the
end of the 18th century. The coins, connected with votive
offerings on the presumable chapel-site, date mostly from the
17th (16th) century, while the majority of finds from the ceme-
tery belongs to a considerably earlier (but also rather solid)
period: the late 13th–mid-15th century. Among the "purses"
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Fig. 2. Medieval and Early Modern times hoards from Haanja
uplands and its closest surroundings; I – Medieval; II  – Early
Modern; 1 – Vastseliina; 2 – Utike (Loosi II); 3 – Paiumäe
(Rootova); 4 – Puriki; 5 – Ka�nmuiza; 6 – Ruusmäe; 7 – Murati. 

16 Relying upon written sources, a bronze coin of Antonius Pius (138–161) had also been found on the lands of Kalnmuiza estate (Sb.
Rig 1879, 102).
17 It is also possible that K. Pelda made a mistake in her article. On the special map of Livonia drawn by C.G. Rücker in 1839, a settle-
ment named Kalnmuiza is located much farther westwards, near Opekalns (Ape).
18 North of Siksälä, at the hillfort of Kõugumägi, tradition connects this war road with Poles.



found in graves, the most remarkable one consists of eleven
bracteates of the diocese of Tartu from the 1st quarter of the
14th century. An entirely unique find is a presumable coin
blank of Old Livonia from the 13th–14th centuries.

While the Viking Age hoards found in the southeastern corner
of Estonia are invariably related to the waterway along the
Võhandu River, the sites of the 14th-century hoards are
already clearly concentrated around the road from Kirumpää

to Irboska. As in the rest of Estonia, the overwhelming major-
ity of the hoards found in the Haanja uplands were also
deposited after 1558. The zone with a radius of 10–15 km
around the Siksälä complex, where no hoards have been
found, seems to indicate that the area, which is surrounded by
marshes and forests, suffered considerably less than the adja-
cent territories in the hostilities of the 16th–17th centuries –
probably owing to the greater seclusion of the surroundings of
Misso during that period.
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COINS FROM SIKSÄLÄ KALMETEMÄGI AND KIRIKUMÄGI
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1 * means unclear find context. Coins may have been thrown into grave filling, or  these may be earlier votive coins from the chapel, mixed
into the grave soil while digging.
2 The grave had a round brooch (TÜ 1317: 214; see fig. .....)
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3 This grave had a rectangular brooch (TÜ 1317: 222; see fig. .........).
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